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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAGAO DE PRECOS - SERVIGOS DE LOCACAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 122/2015 - SGA APOSTILA N° 01

LOCADOR: COLEGIO SOUSA LEAO LTDA. CNPJ: 96.696.646/0001-24

OBJETO: Locagdo de Imovel Urbano, para fins n&o residenciais, situado & Rua Dois de Fevereiro, n° 66,
Centro, Lauro de Freitas-BA, 42.700-00.

VIGENCIA: 05 de dezembro de 2015 e a terminar em 04 de dezembro de 2020.

DURAGAO: 05 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIACAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 19.000,00
VALOR ANUAL LOCACAO R$: 228.000,00
PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2017 a novembro de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCACAO R$: 20.841,87

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 250.102,44

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 9,69405%

PERIODO DE APLICAGAO: dezembro de 2018 a novembro de 2019

NEGOCIACAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 04 de janeiro de 2019.

Red ‘4 o) {-;:.eten!.e

Al LR
3G AT

LOCADOR LOCATARIO




BCB - Calculadora do cidadio

8

£ L. BANCO CENTRAL
& DO BRASIL

Célculadora do cidadao

Inicio = Calculadora do cidadé@o -& Corregéo de valores

Resultado da Correcédo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 12/2017
Data final 11/2018

Valor nominal R$ 19.000,00 ( REAL)
Dados calculados

indice de corregdo no periodo 1,0969405

Valor percentual correspondente 9,6940500 %

Valor corrigido na data final R$ 20.841,87 ( REAL)

Page 1 of 1

Acesso publico
20/12/2018 - 12:34

[CALFWO0302]

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri... 20/12/2018



Governo do Estado da Bahia
Sisw"ﬁa Integrado de Planejamento, Contabilidads ¢ Financas
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Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.19.0000291-7

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.15.0000397-0

25/01/2019

Data da Apostila:

Valor da Apostila: 44.204,88
[XT Adicdo | ]Redugdo []Remanejamento

Unidade Orgamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Ptiblico

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:

CPE/CNPJ do Credor:

Contrato COLEGIO SOUZA LEAO LTDA 96.696.646/0001-24

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
05/12/2015 04/12/2020 R$ 1.140.000,00 R$ 1.140.000,00

Saldo Disponivel: Retencio da Lei Anticalote?: |Situacio:

437.609,74 Nio Incluido

Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM, CONFORME APOSTILA 01

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

o ~ e Valor da Saldo Tipo de o e - Valor
Exercicio: Dotagio Orcamentaria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reducio: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2000.9
2019 900.33903900.0100000000 1 228.609,74 228.609,74] GERAL 22.102,44 250.712,18
40101.0003.03.122.503.2000.9
2020 900.33903900.0100000000. 1 209.000,00 209.000,00f GERAL 22.102,44 231.102,44
CRONOGRAMA DE DESEMBOI.SO
Dota¢io Or¢amentdria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0 100000000, 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/12/2019 29.725,80 22.102,44 51.828,24
04/12/2020 209.000,00 22.102,44 231.102,44
25/01/2019 11:30 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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Mlmsteno Pubhco do Estado da Bahia {
Procuradoria-Geral de Justica

Original ‘
003.0. 41256/2016

g:;;\?ro 8/3/2016 Hora:08:50 |
- Qt.Vol.. Recebido por: milena.nascimento

. LAURO DE FREITAS, 07'DE MARCO.DE 2016.
. ’ ’ . ’ - - ‘\ ' l
. . : N \ '\,

1

| RO MMISTERIO P\\B\_\CO DO ESTADO oA BARIA I
DIRETORIA ADMINISTRATIVA S ‘

ATT.: JOSIAS MARQ_UES NETO

o !
~J/enho, por. meio déesta, sclicitar o aumento do prazo para a instalagdo da
piataforma elevatoria no prédic. A mesma esta sendo confeccionada, no ‘entanio

devido ac perfodo dé festejos de final de ano, férias coletivas e carnaval, ainda

ndo se encontra pronta para ser instalada: Faz-se necessario um prazo de.40

.

dias para finalizagio e'instalacio total da p!atéformaﬁ S "‘ -

’ /

Atenciosamente, - oo o _ ' C

KAR!NE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI
© . REPRESENTANTE GOLEGIO SOQUSA LEAO
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Maria Amalia Borges Franco

_ o ' oo : .1 Maria.Amalia Borges Franco
Enviadoem: - o * quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 12 07

CParaz- - . . . . KARINELEAO@HOTMAILCOM" Lo .
Ce ~ - ,:,'J '~ . Diretoria Engenharia e Arquitetura (dlrengearq@mpba mp. br) Paulo V|n|c1us
S 4 7 Castro Sampaio (paulo.sampaio@mpba.mp.br); 'Michela’; . _ ,

- - . |jessica. soliza@mp.ba.gov. br Carluse Ferreira dos Santos; Carlos Magalhaes de )
Sa; Josias Marques de Lima Neto Frederico Welmgton Silveira Soares

\

“Assuito: - - . ‘' . . PRAZO INSTALAGAO PLATAFORMA ELEVATORIA

. Prioridade: . N AIta o ‘
- v ’ 1 i . o S .
Prezada Karine -~~~ -~ . ° ¢

‘Tendo em vista que, conforme CLAUSULA OITAVA item 8. 1. 21 2do Contrato n° 122/2015-SGA o prazo para a
instalagdo da plataforma elevatéria esta se esgotando, visto que o contrato teve vigéncia com inicio em

© - »-0%/12/2016, solicitamos mformagoes acerca da referlda mstalacao sob pena de multa de 5% do valor mensal do”

{ ‘guel conforme dlscrlmlnado abalxo L

. . . N .
3\ . . * o ’ -

: 8.1. 2.1 a piaxaforma elevatéria (ou elevador) deveré ser instalada no prazd MAXIMo de 90 (nove:
contadps da data de infcio da vigéncia contratuai sob pena de multa de S% (cmco por cento}
. mensaﬁdu a!uguel a cada més de atraso‘ ‘ 3 b . :

v
-

N

A ~

..Atericiosamente‘ S o R AR - .
kS ‘ ) ’ 1
Amalla Franco e S - - . ‘
. Gerente L ] B - , S I RN
. Coordenacdio Financeira \. . .~ 2 e o P »
/(71) 3103-0135. - ‘

~
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I U MINISTERIO PUBLIGO ' T - ' L ! :
o0 : DO ESTADO DA BAHIA co - L . S

gF\S__l_——'

T -~ -Ref: Plataforma elevatona - Imovel para abyigar a

(U . . . »

Senhor Diretor + N B ' .

A
¢

Tendo em viéta que' o] prazb de QO (noventa) dia‘s' bafa instalacao da piajataforma efevatérfa
dlsposto na CLAUSULA OITAVA item 8.1.21.2 do Contrato 122/2015- SGA expirou em,
03/03/2016, encamlnhamos para- conhémmento e dellberagao documento subscrlto pela’

'Sr2. Karine Pepe de S. L. Cavalcanti, a qual solicita prorrogagao do’ prazo para lnstalagao do

referido eqUIpamento por’ mals 40 (quarenta) dlas passando o novo prazo para 11/04/2016.

o o .o °
i

: Vale ressaltar que, conforme clausula contratual a nao mstalagao do elevador ensejara em.

multa de 5% sobre o valor mensal do aluguel a cada: mes de atraso que equwale ao valor:
de R$‘950iOQ (novecentos e cinquenta reais). ' '

-

Erm: 07/03/2016 L

. - ' )




/ DO ESTADO DA BAHIA

(@, MINISTERIO PUBLICO - o o 4 ., fbs FLS@_

Ref.: 003.0. 41256/201‘6'

DESPACHO - - - _

Encaminhe-se o presente expediente & Superintendéncia de Gestdo
para andlise e deliberacéo acerca da “solicitagcdo de aumento de prazo para a

mstalagao da pfataforma elevatona no predlo que abriga a Promotoria de Justica
de Lauro de Freltas ' : ‘

Salvador, 08 de marco de 2016. S




Ref.: 003.0.41256/2016.

o s MINISTERIO PUBLICO C : ' /
- &9 ) bo.EsTADO DA BAHIA | \ : ' L T
. ; | |

o y | - DESPACHO . | R

. o . Autorizo a prorrogagédo do prazo solicitado pela empresa Kaljine" Pépe de
) - ) : \ : 7 = .
Souza Leao Cavalcanti .para instalacdo de plataforma elevatdria no .

prédio que abriga a Promotoria de Justica de Lauro de Freitas. ,

“Encaminhe-se a Diretoria Administrativa, paré conhecimento e adog¢ao

das providéncias necessarias.

t
1

Em 22 de margo de 201,6

PAREL 100% RECICLADO



. . ‘ I /tf{‘/. (/\.
% MINISTERIO PUBLICO .. : = : ‘oo Bl LQ
Q% DO ESTADO DABAHIA | S E o Rt ‘<3£ oi
. I . \ , ) . ) . T‘i}. ,_u‘éb/.'

Ref.: 003.0.41256/2016

DESPACHO

Encamlnhe -se 0 presente exped|ente a Coordenagao Flnanoelra
para prowdenmas cabiveis, tendo em vista o despacho de fls 05 da
Supenntendencua de Gestao Administrativa autorlzando a prorrogagao do prazo ~
solicitado " pela Sia. KARINE PEPE DE SOUZA LEAO CAVALCANTI,
representante do Coleglo Soﬁsa "Lééo, para a instalagéo”d‘e plataforma elevatérié
no prédio que'ébriga a Promotoria de Justica de Lauro de Freitas.

N\
I

‘Salvador, 23 dé margo de 2016. © | ' o

A o o
Ana Gabrielg_ueira Gongalves
: Diretora Administrativa em Exercicio

~

-t
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA-

\ s

JUNTADA

‘Aos 05 dias do més de abril de 2016 faco juntar aos
autos n° 003.0.41256/2016 o documento carta s/n
encaminhada em 01_/04/201 6-L. de_ Freitas-BA.

Eu,




2

Maria Amalia Borges Franco

. L
'De: : . ' . Maria Am'alia,B»cgrges Franco
Enviado em: X . sexta-feira, 1 de abril de 2016 13:47
Para: - 'Karine Le&o Cavalcanti" _
“Cc: . ' o 'Michela'; Paulo Vinicius Castro Sampaio
'‘Assunto: o c RES: Carta - Prazo Elevador ~ )
L * . r / ~ -~
Prezada Karine ) s ‘ o . ’ ' o

. -/ . . . \ . ' s
Acuso o recebimento do e-mail e gostaria de saber se'vocés ndo dispdem de informacao, por escrito, da primeira
empresa que descumpriu o prazo ou'ao menos 0 nome dela p0|s é provavel que o juridico ird soIncntar
comprovantes acerca do problema apontado to

L3

..2aguardo

Amalia Franco
Gerente _
Coordenagéo Financeira '_k . L -
(71) 3103-0135 -. . o )

Amalia Franco ' L PR
Gerente L . _ D ‘ N
l o

* toordenagdo Financeira

(71) 3103-0135

~

De: Karine Ledo Cavalcanti [mailto: karineleao@hotmail.com]:.

Enviada em: sexta-feira, 1 de abril.de 2016 12 19 ' L . .
Para: Maria Amalia Borges Franco - : B ' . A
Assunto: Carta - Prazo Elevador - o - ‘ .. ) ’
Karine Le0o Cavalcanti has shared OneBrive ﬁlé‘s with y‘ou.‘fo view them, click the Iinks'beio'ﬂzv.‘ ' T
!
\ b



’

’ \

Dé: RN s T
Enviado em: ‘

‘Maria Amalia Borges Franco -

* quarta- felra 30 de margo de 2016 09 01

Maria Amaha Borges Franco

Para: ' & 'Karine Ledio Cavalcanti' = : L
- Cel o, " *Michela'; Carlos Magalhées de Sa Carluse Ferreira dos Santos I
Assunto: RES: Carta Elevador N o
' . \' [ . . \... " &
Prioridade: Altas S Vo ' .7
.’Prezada Karine S ~ o R Pty ‘\

- s
- & ‘

Informo que tivemos o posmlonamento positivo acerca- da prorrogagdo do prazo para mstalagao da plataforma
elevatona para o dia 11/04/2016 (40 dias ap6s o prazo |n|CIaI) A pIataforma sera realmente mstalada no prazo

sohcntado? T : e . . , o ' . _\‘.»
~  Estol provndencnando o] termo adltlvo para encamlnhamento ao jurIdICO para formallzar 0 novo prazo
oy ‘ ‘ ) ‘
) * -\ - . . - !
I,;_ ualquer duwda manter contato - . Co ¥

Aténciosamente L . . N e - o ,
>/ o : o , ‘ o - . '|-, l ' ’ '

Amalia Franco x L MR S A,
Gerente- o K ‘ . e : ' L
Coordenagio Financeira' T LU S " .

'(71)3103-0135.° .. - . .S o :

e De- Karlne Leao Cavalcantl [mallto karlneleao@hotmall com] ] ‘ , - R
o Enviada em; segunda-felra, 7 de margo de 2016 11: 13 R L e T '
" Para: Maria Amalia Borges Franco ' oo o A
Assunt0' Carta Elevador > B . "‘, L., B S
k e L ' o :
Kanne Leao Cavalcant; has shared aOneDnve filé thh you. To v1@w it, click the Imk below N ,
”  MPBA - ELEVADOR pdf ‘ :
{- . o ’ R - / - v . :
-~ . ‘ - ,,,‘,' e - . ‘\ , '

Bom dia Amalla tudo bem? S Lo S ~ : ,
Segue a carta de sohatagao de aumento do prazo para a entrega do eIevador I

‘- Grata, - ¢ : : . Cos

. - A i 4 Y : . . ) .
N . I N -~ . - . Lo

 KARINE LEAO CAVALCANTI .~~~ = .. T -

 ITACARE CONSTRUCOES LTDA., - . - oy L D
DIRETORAADM: FINANCEIRA . ="' . . R :

© 71-98897-1197/99941-2005 -, - . " L. ‘ g '

. o, ‘ - . .
N = A B . . . . N P .

‘ . " .
. : . R . . D VAL i oo ) . ) Co, A )
1 ; .
- M e ' 1 -
i
’ 1



!

, ICNbT ~'_27;09.i6.pdf X

¢

De: amalla@mpb'x mp.br

_Assunto. ENC: Carta - Prazo Elevador

Maria Amalia Borges' Franco

De:

Enviado em:

- Para:

Assunto: o . )

amabf <am'abf@uol.c6m.br>
sexta-feira, 1 de abril de 2016 13:00
Maria Amalia Borges Franco

Fwd: ENC: Carta - Prazo Elevador

’

Enviada: Sexta-feira, 1 de Abril de 2016 15 48 . o

Para: amabf@uol.com.br -

)

N

S

De: Karine Ledo Cavalcanti [mailto: karinel'eao@hotmail.com,]

-

. Enwada em: sexta-feira, 1 de abril de

Para: Maria Amalia Borges Franco
Assunto: Carta - Prazo Elevador

2016 12:19

Karine Ledio Cavalcanti has shared OneDriveﬁles_‘With you. To view them, click the links below.

CARTA - PRAZO REAJUSTADO ELEVADOR - MPBA pdf

G| CERTIDAO SEFAZ BA - 30.05.16.pdf

. CERTIDAO FGTS - 16.04.2016.pdf

CERTIDAO UNIAO - 03.04.2016.pdf

Bom dia Amalia.

s o
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’

Grata, e a disposigdo. -

" Um abrago e bom final de semana.

H . ks -
] ) ~" \ )
KARINE LEAO CAVALCANT! - | .

! v v /
\

 ITACARE CONSTRUGOES LTDA, " - * .

PR N

LN

'71-98897-1197/99941-2005

/

o T,

Missdo do M.PBA:: De;fenfd_elj a sdcié‘dade lc\.o regim

Y]

+

N

N

4

’

~ v

I3

)

-

s

e democratico para garantia da cidadania plena.

> v

!

\

oy Segué carta sobre o novo prazo.do elevador as$im como as certiddes para

Al
N

,

Qual seria o prazo para pagamento esse més? Nos meses anteriores foi a partir d

IS

7.

N

odials. -

pagamento do més refere

N

Ly
<

nte.

N

.
.
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5
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:’NISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA S
TORIA ADMINISTRATIVA -~ . .7 S

FT: JOSIAS MARQUES NETO S A :

, . ~ ’ - \ ~u ’ ' '/. .'\J"'\”)l-‘ '. . « “"\ - .
: .Venho por meio desta,;selicitar o} aumento do prazo para a instalagaoda\ i
,]'taforma elevatona no predlo Fon feuo uma compra para entrega no prazo de o )

ias," mas' a empresa responsavel nos sohcntou mals 90 dlas Como nao
q . . )
%os desse prazo desﬂzemos o acordado e contratamos outra empresa B ) R

1

*hos solicitou umprazo de 30 dias. - O e
Sendo assim, sohcntamos um prazo de 45 (quarentaecmco) dlas no mtwto . o ‘

le evitar outras lntercorrencnas para a Instalagao completa da Plataforma‘
. \ . .

'
'

-Ievatona O e

o

“Atenciosamente,

~KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI T LT e

o REPRESENTANTE' couaelo SOUSA LEAO o - oL
‘ ‘ . | ! ‘.\
B l. ) - vl . , - ) ’) }
- ) T, !
. \ - P . A . i
. - LN ‘ -
Ly N . Vo
’ . . . ) ' ' ; » . ‘:f&’
< ! - 1 it
1] ‘ ¥



GOVERNO DO ESTADO D'A\-BA’HIA ‘ R Emisséo!
SECRETARIA DA FAZENDA
:l ) N

Certidz’io Negativa de Débitos Trlbutarlos o
' B 'y ’/' ‘

‘o L - . . - .
" . I . -
. - . ~

'(Emltlda para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 Codlgo ) :
Trlbutarlo do Estado da Bahla) " L S
. “ “ R ‘ . - . / H . ’.

s _".‘

Cerfiddo N° 20160420337 ' . - e
! . . - i . . ! ‘ : 1.
" RAZAOSOCIAL . ey o o S ‘ Lo . (-

gxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; ' : . ‘

~ g

INSCRIGAO ESTADUAL . N CNPJ, g
, ) e : R

K _ " | 96.696.646/0001-24 - -, . . . -
P v, ' . -~ . V"é

N

[ B - e T v \

R . N ! . . . . R . . . : ) . - R R .

Fica certif cado qUe nao constam até a presente data pendenmas de responsabilidade da pessoa fisica ou jundlca acima -/
ldentlﬁcada, relatlvas aos tributos administrados por esta Secretana . . . ‘

H P ' . . “ . ) s ‘o, ' 0 '
' Esta certldao engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de det;ltos mcluswe 0s mscrltos na D|V|da
' At|va de competenCIa da Procuradorla Geral do Estado, ressalvado o- direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
\ cobrar qualsquer debltos que vierem d ser apurados posterlormente : ool
\ : Ny [l . , . . . . oo )

s
’

Emltlda em. 01/04/2016 conforme Portana n° 918/99 sendo vallda por 60 dlas contados a partir da data de sua :
: ‘ "z

emissdo. ' - o . , R . ;
foe . . ' . . - . . VA (E

o . f
. -

o A AUTENTICIDADE DESTE DOCDJMENTO PODE SER COMPROVADA NAs INSPETORIAS
L FAZENDARIAS ou VIA INTERNET NO ENDEREC.O http:/iwww.sefaz. ba gov. br

7 .
[ - . 3 PN )

-

o

, S . f - 4 e .
. ; J -
R . ;
! ’

Vahda coma apresentagao con]unta do cartéo original de/lnscngao no CPF ou no CNPJ da
/ Secretana da’ Recelta Federal'do Ministerio da Fazenda - S ) .
. ! o . R ‘ . L (

Eres

' .. T .
. ‘ . ’ - N [N .
' - L

Pégina 1 de 1 e « .\ RelCertiddoNegativa ipt



Secretaria da Fazenda
- Coordenagao Tributaria - . ‘ t o

' CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
- DIVIDA ATIVA DO MUNICiPIO |
’ .. CADASTRO MOBILIARIO

~ —

do (a) Sr (%) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadago, datada em 03/03/2016
sob processo de n° .

" Certificamos para os devidds fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Jurldlca
- COLEGIO SOUSA LEAO LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°. 966966460001 24 encontra-

[ -se quite com os tributos municipais referentes a inscricdo municipal n°. 341991. '

Fica ressalvado o direito de a Fazenda ‘Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos

que venham'a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 210, §3°, da Lei Complementar -

- n° 621/90 - Cédigo Tributério e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas. - T

Al

Certldao Emltlda via WEB

/

. Arrecadac¢do.’

.Cédigo de Controle: 341 9910000192041 20160303
_ Emitida via Internet, as 11:35: 56 hs, do dia 03/03/2016
Validade: 90 dias.

-

OBSERVA(;AO ‘
- A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificaggo de sua autentlmdade na internet, no

endereco: hitp://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;
- - Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A o .- Certidao passada em cumptimento ao despacho

Nada mais para constar em firmeza de qﬁe eu, , lavrei a presénte' em 03/03/2016 11:35:57, a qual vai
asssinada ‘e confenda por mlm encerrada e subscrita.pelo Diretor do Departamento de Receita e’

YeAEE .



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

Secretaria da Fazenda
Coordenacgao Tributaria

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA -
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO : ~ :
- CADASTRO MOBILIARIO

: . Certidao passada em cumprimento ao despacho
o " g do (a) Sr (% Diretor (a) do Departamento de’
o . Receita e Arrecadacao, datada em 03/03/20186,
‘ ob processo den® . . .

A

Certlflcamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Jurldlca ‘
"COLEGIO SOUSA LEAO LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o ne. 96696646000124, encontra-
---.. 8€ quite com os tnbutos municipais referentes a inscrigdo municipal n°. 341 991.
Fica ressalvado o diréito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 210, §3°, da Lei Complementar
ne. 621/90 Codlgo Tributario e de Rendas do Mumcnplo de Lauro de Freltas

Certidao Emitida via WEB

> Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei-a presenté em 03/03/2016 11:35:57, a qual vai
sssinada e conferida por mim, encerrada e -subscrita pelo Diretor do Departamento de Recelta e
Arrecadacéo. . - ‘

N

Cédigo de Contro1e 341991000019204120160303
Emitida via Internet, as 11:35:56 hs, do dla 03/03/2016
Validade: 90 dias. -

-

OBSERVAGAO: - ‘ ‘ '

- A aceitagado desta certidao. esta cond10|onada a verlflcagao de sua autentlmdade na mternet no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br:

- Qualquer rasura ou emend/allnvalldara este documento.




07HO2015

- MINISTERIO DA FAZENDA , L
Secretaria da Receita Federal do Brasil . R o
Procuradoria-Geral da Fazehda Nacional o ' - 0

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELAT]VOS AQOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATlVA DA UNIAO

Nome COLEG!O SOUSA LEAO LTDA ME
CNPJ: 96.696. 64510001-24 i

Ressalvado o diréito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabi!idade'
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela. Secretaria da Receita Federal do' Brasil (RFB), com a’

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei i@ 5 172, de 25 de outubro de- 1966 - '
, Codigo Trbutario Nacional . (CTN), ou objetd de decis@o judicial que determina sua
desconsuderag:ao para fins de cerhﬂcagao da regularidade fiscal; e

2 nao .constam mscngoes em DIVIda Ativa da Uniéo na Prccuradona—Geral da Fazenda Nacnonal '
(PGFN)

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negatlva ‘ . _ . .

*
r

" Esta cemdao & valida para o estabeiecrmento matriz e suas filiais e, no caso de ente. federativo, para .
todos os orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
‘sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas-

nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo tnico.do art. 11 dalein® 8§, 212 de 24 de jUIhO de 1991

A‘ac'eitag:éo desta certiddo esta condicionada 2 verificagéo de sua autenticidade na Intemet, nos
© ‘enderecos <http://wwwlreceita.fazenda.gov_br> ou <http:/fwww.pgfn.fazenda.gov.bm

/

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/ 10/2014
" Emitida as 12:44:16 do dia 06/10/2015 <hora e 'data de Brasnha>
' Vdlida até 03/04/2016. T
* Cédigo’ de controle da certiddo: FC08.2CBB.B2A4.DFB6 -
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. .




‘anterlores 4 data da sua expedicdo.

hreq '29

' PODER JDDL TARIO
JDS"‘IQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COLEGIO SOUSA - LEAO LTDA'—‘MEE- (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ : 96.69'6 646/0001—24: ’
Certidéo ne: 30481151/2016
Expedigdo: 01/04/2016, as 10:42: 24 . .
Validade: 27/09/2016 - - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de suafexpedicéOQ ‘ '
' A ' " . .
Certlflca -s5e que COLEGIO sSovUsa LEAO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
1nscr1to(a) no CNPJ’ sob ‘0 n° 96.696. 646/0001 24, NZO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhlstas .
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo, das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 -de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011’do'Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

.0s. dados constantes desta Cértidéo sdo de reSponsabilidadq dos

Tribunais do Trabalho e estdo atuallzados ate 2 (dois) dias
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentoes, agéncias ou filiais.

C. ~ — . L C e
A aceitagdo desta certiddo condlclona se a verificagao de sua

‘autenticidade no portal do Trlbunal Superlor do Trabalho na
.Internet- {http://www.tst.jus.br). ' ’

Certidéo emltlda gratultamente.

'INFORMAGEO ' IMPORTANTE ' — .
‘Do Banco Nac1onal de Devedores Trabalhlstas constam os dados

necessarios a;ldentlflcaqao das pessoas naturals e ]urldlcas
inadimplentes\perante a.Justica do Trabalho quanto as obrigacdes

estabelecidas em sentenca- condenatéria transitada em julgado ou em -

acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive' no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolunentos ou a recolhimentos determinados em lei; -ou decorrentes
de execugao de acordos flrmados perante o Mlnlsterlo Piblico. do
"Trabalho ou Comissdo de Con0111a¢ao Prévia.: ’

Diavidas e sugestSes: cndbetst. jus. by’

\



% MINISTERIO PUBLICO
% DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Diretor . ¢

Tendo em vista nova solicitagdo der prorrogacio do prazo para mstalagao de plataforma'
elevatéria, em ‘conformidade com documento datado- de 01 /04/2016 encamlnhamos para
conhemmento e dellberagao documento subscrito pela Sral Karine Pépe de S. L. Cavalcantl
a qual solicita noya prorrogagao do prazo para instalacdo do reférido equ1pamento por mais
.45 (quarenta e CInCO) dias, passando 0 NOVO prazo para 25/05/2016 ' '

Vale ressaltar-que, conforme clausula contratual, a nao instalacéo do elevador ensejaré‘ em
multa de 5% sobre o valor mensal do aluguel a ‘cada mes de atraso, que equnvale ao valor

" de R$ 950 00 (novecentos e. cmquenta reais). ’ : A

Em: 07/04/2016 L S - r _ ' ,.\




MINISTERIO PUBLICO
. : DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Proc. N° 003.0.41256/2016

!

. DESPACHO

' Considerando o descumprimento do prazo de entrega
antenormenfe prorrogado, e o fato de que a nao reallzagao da obrigagédo
acessoria afeta negativamente a acessibilidade necessana a unidade

ministerial, indefiro a sohcnagao formulada

Encaminhe-se o presente a Dlretorla Administrativa, para
que notifi ﬁue o locador do imével, ‘informando-o sobre a manutengao do prazo
para instalacao do equipamento, reiterando- que 0 descumprimento da at|v1dade
acarretara a aplicacdo de multa de 5% (cmco por cento) ao més sobre o valor
do aluguel, contado a partir do dia 11/04/2016, data do vencimento do prazo

-avengado. -

" Ern 13 de abril de 2016.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENGIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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N MINISTERIOPUBLICO

I

. Oficio n° 013/2016 <DA " .

A Senhora = )

' l’ f %) DO ESTADO DA BAHIA .
\ : ’ " B

.KARINE PEPE DE SOUZA LEAO CAVALCANTI
Representante do Coleglo Sousa Leag” - ‘ ‘
Rua Ismar R. Prates, n° 62, CS-26, Condommlo Morada de Joanes Buraqumho

. CEP: 42.700:000 -

VR

..’ o

Prezadé-Senh’ora,

Lauro de Fre:tas BA

. Assqnto;’\Descumprih‘j‘entdde-Cléus'uIa_Cbntratual'

)

ConS|derando 0 que estabelece no Contrato N° 122/2015 SGA flrmado entre .0

MlNISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA ea empresa. cou’;‘elo SOUSA LEAO

LTDA, em sua CLAUSULA OITAVA DAS OBRIGAQOES DO LOCADOR Sobretudo no que N

tahge ao ltem 8 1 21

. _"max1mo de 90 {noventa) dlas contados da data de Inicio da wgénc:a contratual sob pena de -

“a plataforma elevaténa (ou elevador) devera ser mstalada no prazo'

‘multa de 5% (cmco por cento) do valor mensal do aluguel a cada mes de atraso " N '

\ ',"r PN
* ~

ConSIderando que a mesma empresa sohcrtou aumento de prazo para a mstalagao :

(Y

o AConSIderando que a Empresa COLE'G]O SOUSA LLEAO LTDA nao mstalou a’
B ‘plataforma elevatona no prazo de 90 (noventa) d:as contados da data de lnlCIO da wgencra
« contratual conforme prevusao no ltem 8.1.2.1 da CLAUSULA OITAVA '

5\

[

N 7

Y

a

'da plataforma elevatona por mais 40 (quarenta) dlaS e teve sua sohcnagao defenda por este ‘

- Mi lsterlo Publlco y

' S
’ -

AN
.

o

] .

. t),

4 .
»

Con5|derando que-foi so||c1tado novo prazo de 45 (quarenta) dlas para a mstalagao
' completa da plataforma e que Q plelto foi’ mdeferldo pons a nao reallzagao da obngagao
' acessorla afeta negatlvamente a acessub:lndade necessana a umdade mmlstenal '

-’

5" Avenida n° 750, Centro Admlnlstratwo da Bahla SalvadorIBA
wWWwW. mpba mp. br

CEP 41.745-004

i

1



/

P 'vg\ MINISTERIO PUBLICO
BRER) /) DO ESTADO DA BAHIA
st

Lk g

~

NOTIFI(;AMOS a Empresa COLEGlO SOUSA LEAO LTDA pelo descumprlmento
da obrlgagao constanté no item .8 1.2.1 da CLAUSULA OITAVA bem como da sua
‘ prorrogacéo deferida ate 11/04/2016, ao tempo em qué reiteramos gue o |nad|mplemento da

atuvndade acarretara a aphcagao de multa prevxsta do referido ltem

&

Atenciosamente. -

' .
r . -

i

5"’ Avemda n° 750, Centm Administrativo da Bahla SalvadorlBA . CEP 41.745-004

www.mpba.mp.br

kg
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RREIOY| Empresa Brasifeira dé Correios e Telégrafos
Lista_ de p(’)stagem

- -

Unidade de postagem. 8300127 AC CENTRO ADMINTSTRATIVO , B CEP: 41745-970
~ |Data da postagem: 18/04/2016  Cédigo administrativo: 14297035 °  * Contrate: 9912356"37
-{Nimero da lista; 539 Cliente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Destinatiri CEP destino:  42700-000 T, N Objﬂo JC3452269883R Nda N.F.: . - Veolume: 1/}
KARINE PEPE DE SOUZA LEAO CAVALCANTI - Servigo: 32026 Servigo Especial AR Digital - CARTA REGISTRADA '
Descja declarar valor? Valor declagado:  Valor a'cobrar do destinatdrio: .| Peso tarifado(g): Servigos adicionais: 37  ARD-
Nio . . 0 25 RR
Inf. compl.: OF. 013-2016-Diretoria Aduministrativa . ) * Valor a pagar:

|
- 3
) - '
- R -]
B
/ ~

—t . =

Usudrio: Edna Niaria de Jesus (Edna) ,

Totalizidor:. WP 12300476-6 OF

Carimbo e assinatura / Matricula dos cbrrefos
APRESENTAR ESTA LISTA EM CASO DE PEDIDO DE INFORMACC)ES ' )

Cartdg.de Postagem 0006962943:9 Remetente DIRETORIA ADMINISTRATIVA CARTA
Enderego §* Avenida Centro Administrativo da, Bahia, 750 Centro Administrativ Salvador/BA  41745-004
Estou ciente do dlsposto na cldusula terceira do contrato de prcsracﬁo de servu;os

3

b j'_,m; e e wa‘frg e,\e&“s .7 . !
ASSINATURA DO REMETENTE edha“ahaﬁ'f“ A '

‘Obs 1% via balancete, 2" chente, 3% via arquive na umdade '\.w\(

- \




= JC345226988BR -

'

.0 horario apresentado no histérico do objeto néo indica quando a situagdo ocorreu, mas sim quando os ‘dados foram
recebidos pelo sistema, exceto no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horério'real da entregay

\

’t"’tth\}»:, (

Objeto eritfegue ao destinatario

20/04/2016,15:07 Lauro De Freitas / BA PN
ANURN ’
oo 1807 Objeto entregue ao destinatario

Lauro De Fraitas / BA
2010412016 - :
10:69 - Objeto saiu para entrega ao destinatario
Lauro De Freitas / BA ’
18/04/2016 . \ - _
14:46 .. Objeto postado
Salvador { BA : )
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N

(I}

N

E Cavalcanti, representante do Coleglo Sousa Leao conforme despacho de fls. 18
' da Supenntendenma de Gestao Admlmstratlva ' |

B wsta a explragao do  prazo em 11/04/2016 N

~

% MINISTERIOPUBLICO - oy ‘
§ DOESTADODABAHIA oo e SN g

A

DESPACHO - . ': .

" .
et
\ I

Encammhe se o} presente expedlente & Coordenagao Flnancelra '

- para conhecnmento acerca do mdefenmento da sohcnagao de nova prorrogagao
- por 45 (quarenta e cmco) dlas feita pela Sra Karme Pepe de’ Sousa Ledo

-~

N N

a ) ) ) . . - e
N . ' . N * M

-\

Reglstre se que esta Dlretorla notlflcou o COLEGIO SOUSA LEAO. '

. 'LTDA pelo descumprlmento da obrlgagao constante na CLAUSULA OITAVA ltem_ :
© 8.1 2 1 do Contrato N° 122/2015 SGA, atraves do Oficio N° (05 3/2016 DA em

15/04/2016 (fls 19) -por notlflcagao postal via AVISO de Recebn‘nento tendo em )

> ~'
',t

Dlante do exposto esta D|retor|a sohcnta a Coordenagao Flnancelra_

. .apllcagao da multa de'5% (cmco por cento) do valor do aluguel mensal a cada . :

mes de atraso conforme 0 dlsposto na CLAUSULA OITAVA |tem 8. 1 2, 1

AN

sy . . [
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. Maria Amalia Borges Franco

De: . : Maria Amalia Borges Franco P
Enviadoem: - - tergadfeira, 3 dé maio de 2016 16:57
- .. Para: - o ‘ _|oao pelxoto filho peixoto S -
Cc. . S A Mlchela }essma souza@mp.ba.gov.br; Josias Marques de Lima Neto; 'Grupo
L ‘ U Reunies Semanais ADM'; Carlos Magalhides de Sa; Superintendencia;
. , F|scallzacao Contratos (contratos@mpba mp.br) ,

Assurito: ’ ) RES reV|sao de pregos referente a convenc;ao coletlva de trabalho 2016/2016
Prioridade: . . Alta " ’ o . e

. ! P - - ‘ . : '\ -

' o . N
: \

De. Maria Amaha Borges Franco - . ‘ P B E

Enviada em: quarta-feira, 27 de abril de 2016 14:05 B e
"Para: Joao dos Santos Peixoto Filho (presehmpeza@lg com.br) SN

L}.—~Cc: 'Michela'; jessica.souza@mp.ba.gov.br; Josias Marques de Lima Neto; 'Grupo Reunides Semanais ADM' Carlos
iVIagthaes de Sa; Supenntendenqa Fiscalizacao; Contratos (contratos@mpba.mp.br) - .

-AssuntO' RES: revisao de pregos referente a convengao coletlva de trabalho 2016/2016

Prlorldade. AIta - T N ' ,

L

/‘

: v

Sr.Jédo , . . ' oo . ) { I

Conforme e- ma|I encamlnhado em 13/04/2016 informo que ‘até-a presente data nao recebemos 0s contracheques
. comprobatorlos relativos aos repasses das verbas constantesna Convengdo Coletiva de Trabalho 2016/2016 afim
de que possamos dar andamento a repactuagao dos contratos ne 99/2010 149/2011 89/2012, 01/2016 e 02/2016
’ . N : N~ L

Diante disso, solicitamos o enVIo da document‘aga‘o sollatada com a maior brevidade posswel: .

3 _ -
\ . B ! ¢
Lo /

. Atenciosamente

Amalia Franco.
_Gerente . : o ‘ _
toordenagao Financeira cL R 2 - ) . e

“/(71)31030135 S S ST

! . . v ) B . . Y
_, . . N

o s
v s i e A R o 0 b o bt s S e a4 oot s e i o) s b s el st o i by o 3 Lo

De' Marla Amaha Borges Franco R ' N o : . ‘

Enviada em: quarta-feira, 13 de abril de 2016 15:02 - S - -

Para: Joao dos Santos Peixoto Fitho (preselimpeza@ig.com.br) . Co v ' ‘

Cc: 'Michela'; jessica. souza@mp ba.gov.br; Josnas Marques de Lima Neto 'Grupo Reunides Semanals ADM'; Carlos

Magalhaes de Sa , . L -
< Assunto: revisdo de pregos referente a convengao coletiva de trabalho 2016/2016 . : T

Prioridade: Alta ' . , ) ‘ .

N

Préz.ado(s) Sen.hbr(es) i . ("

Tendo em vista sohcutagao meduante documentacao formal de repactuagao dos contratos nes. 99/2010 149/2011
‘89/2012 01/2016 e 02/2016, em razio de Convengag CoIetlva de Trabatho 2016/2016 solicitamos os documentos
" comprobatérios de contracheques dos prestadores de servncos dos respectlvos contratos, a flm de que.seja -

Y
-~
~ . B . B

s

A



7\ -~

, comprovado se os reajustes descrltos na CCT estdo sendo repassados aos colaboradores e que possamos efetuar os
devidos calculos das diferencas contratuais e posterior envio a Assessoria Técnico Juridica deste Ministério Publico.

~
¢

Atenciosamente ) - oL ] R o

Amalia Franco ° : - oL ' : L <

Gerente ' ’ . : ' : ) ’ ) - , -
Coordena¢do Financeira ) < : : '

(71) 3103-0135



Maria Amalia Borges Franco | o

De: . ' - Maria Amalia Borges Franco
Enviado em: / ’ terca-feira, 3 de maio de 2016 16:57
Para: .  jodo peixoto filho peixoto ‘ '
.Cer o . - 'Michela’; jessica.souza@mp.ba.gov.br; Josias Marques de Lima Neto; 'Grupo

Reunides Semanais ADM'; Carlos Magalh&es de Sa; Superintendencia;
Fiscalizacao; Contratos (contratos@mpba.rp.br)
Assunto: - RES: revisdo de precos referente a convengao coletiva de trabalho 2016/2016

[ 4 : ,
Prioridade: o Alta. ' ’ \

ot ,
I . - T e e . P PR e - - B PR ~ - v

De: Maria Amalia Borges Franco .

Enviada em: quarta-feira, 27 de abril de 2016 14:05

. .Para: Joao dos Santos Peixoto Filho (preselimpeza@ig.com.br) ;
Cc: 'Michela'; jessica.souza@mp.ba:.gov.br; Josias Marques de Lima Neto; 'Grupo Reunibes Semanals ADM"; Carlos
Magalhdes de Sa; Supermtendenaa Fiscalizacao; Contratos (contratos@mpba mp. br)

. Assunto: RES: revisdo de pregos referente a convengéo coletiva de trabalho 2016/2016
Prlorldade Alta :

A

Sr. Jodo

Conforme e-mail encaminhado em 13/04/2016, informoque até a presente dafa'né'o recebemos os contracheques
comprobatorios relativos aos repasses das verbas constantes ha Convengao Coletiva de Trabalho 2016/2016 a fim
de gue possamos dar andamento a repactuacdo dos contratos n2 99/2010, 149/2011 89/2012 01/2016 e 02/2016.

Diante d|sso solicitamos o envio da documentagao soI|C|tada com a maior brevidade possnvel

. Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente '
Coordenago Financeira
(71) 3103-0135

'De Marla Amalla Borges Franco

Enviada em: quarta-feira, 13 de abril'de 2016 15:02 -

‘Para: Joao dos Santos Peixoto Filho (preselimpeza@ig.com. br)
Cc: 'Michela’; jessica. souza@mp ba.gov.br; Josias Marques de Lima Neto; 'Grupo Reunloes Semanais ADM’; Carlos
Magalhaes de Sa :
Assunto: revisdo de precos referente a convengdo coletlva de: trabalho 2016/2016

Prioridade: Alta :

Prezado(s)‘Senhor(és) '

Tendo em vista sohutagao mediante documentacao formal, de repactuagdo dos contratos n%. 99/2010, 149/2011,
89/2012, 01/2016 e 02/2016 em razdo de Convengédo Coletiva de Trabalho 2016/2016, solicitamos os documentos
comprobatérios de contracheques dos prestadores de servigos dos respectivos coritratos, a flm de que seja N

!



.

. ’ L
! comprovado se os reajustes descritos na CCT estdo sendo repassados aos colaboradores e que possamos efetuar os
devidos célculos das diferengas contratuais e posterior envio a Assessoria Técnico Juridica deste Ministério Publico.
- . . . - b N - N !
. Atenciosamente . )
: 1
~ v {
Amalia-Franco : _ : -
Gerente L ‘ , . ’
~k Coordenagdo Financeira C . : .
(71) 3103-0135 ' _ CoLt ’ '
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. LAURO DE FREITAS, 29 DE ABRIL DE 2016.

Ao MINISTER!O PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA .
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E DE ENGENHAR!A E ARQUITETURA
osms MARQUES NETO
SR.* FERNANDA QUADROS

ATT.: SR

VENHO, POR MEIO DESTA, SOLICITAR A AUTOR{ZAQAO PARA A ENTRADA DE
PESSOAL NA. AREA INTERNA DO PREDIO NO INTUITO DE REALI:ZA‘R ADAPTAGOES

NECESSARIAS NO POGO ONDE SERA INSTALADO A PLATAFORMA- ELEVATORIA.

O SERVICO SERA REALIZADO A PARTIR DAS 18:00 HORAS DO DIA 29/04/2016 ATE

. AS 18:00 DO DIA 01/05/2016, EVITANDO, ASSIM, QUAISQUER TRANSTORNOS.

- CERTO DE CONTAR COM A AJUDA E COLABORAGAO DA INSTITUICAO.

ATENCIOSAMENTE,

@Ql.o(; j ROLe

T Be 3G

e&% S
’S‘AIQ

KARINE PEPE DE SOUSA LEAQ CAVALCANTI
' REPRESENTANTE COLEGIO SOUSA LEAO®

7o

oD feuve | Sadm=y00l

o e dae Pt\x&w»o‘:’:c?u‘a/
md‘c;

Dordm, date.,
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A0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BaHiA T LA
 JRETORIA ADMINISTRATIVA o S . |
ATT:: SR."JOSIAS MARQUES NETO

INFORMAMOS QUE A PLATAFORMA ELEVATORIA ESTA SENDO CONFECCIONADA

ELA EMPRESA METAL BRASIL. A MESMA NOS FORNECEU UM PRAZO DE CONFECCAO,

7/

fRf;:'TEEnNsTALAcAQ DE 30 DIAS, FINALIZANDO O MESMO DIA3*§/05(2016. A o

0] PRAZO ESTENDKDO DE SNSTALAQAO OCORREU DEVIDO ‘A FALTA DE
i

‘I ',UMPR!MENTO DE OQUTRA- EMPRESA CONTRATADA PELO COLEGIO Sousa LEAO QUE A

)’RINCIPIO NOS INFORMOU UM PRAZO, MAS POR AJUSTES NA EMPRESA, ALEM DAS FER!AS B

LY

.OLETI\/AS E FALTA DE MATER‘AL NAO CUMPRIU COM O CONTRATO FIRMADO MESMO

ENDO O COLEGIO REALIZADO O PAGAMENTO DE 50% DO VALOR DA PLATAFORMA

H “ . " . i

SAL!ENTAMOS QUE AS ADAPTAC@ES REQUER!DAS PELA METAL BRASIL PARA A

\ISTE\LACAO DA PLATAFORMA JA FOI INICIADA CONFORME OFiCIO ENCAMINHADO AO

P

leSTERlO PUBLICO 'E CONSTATADO PELOS FUNCIONARIOS DA PROMOTORIA DE

ulec;A DE LAURO DE FREITAS . . _ \ e C

",.'ATENCIOSAMENj’E,- | o a S

%
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De: ' oo Karine Ledo Cavalcanti <karineleao@hotmail.com> *

- Enviado em: segunda-feira, 9°de maio de 2016 15:13 ‘
Parar o R Maria Amalia Borges Franco; Maria Amaha Borges Franco, amabf
Assunto: .. Certiddo CSL ¢ - S

Karine Ledo Cavalcanti has s ‘*m:f:ri Gn@D ive ﬁieﬁ; with voil, To view the m, ‘ehick the iinks; below.

CERTIDAO C/«'—\D;‘”\. TROC "\/iOBELIARIO 03.06. 2016 1. pdl | “ g\ \m Q\%

. . ‘ ‘ . M‘W—
chm METAL'BRASIL pdf _ B &(Lm 3
. _ e et , ‘,&m«,@.. Muwm«&v‘tﬁ :

CCe 1 OBoXTI6

. L . . : Sl ,
o . : 9. -%w mﬁbﬁ .

Boa tarde Amalia, segue a certiddo a qual vocé se refere. - ‘ : e
' X‘;‘%‘{Q(‘@ 'er;u; B

A mesma tem validade até dia 03/06/2016. - . ;
Também envio a carta da empresa que esta confeccionando a Plataforma b

A dlsposxgao

KARINE LEAQ .CAVALCANTI - -
TACARE CONSTRUCOES LTDA. L , i

DIRETORA ADM. FINANCEIRA . s o
71-98897-1197/99277-3606 - - R

[

-

-~

P LL,}*’NEL
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-« / ’ .\ o . ’ ';EDT d ) * .
Marla Amalia Borges Franco : ‘ : %, /.
. AE————

De: . , . Paulo Sampaio <paulo.sampaio@mpba.mp.br>

Enviado em: quinta-feira, 2 de jupho de 2016 12:33

Para: . : Josias Marques de Lima Neto; Maria Amalia Borges Franco; Frederico

' ' Welington Silveira Soares

Cc A Jessica Siqueira Souza; Michela Cordelro -
Assunto: T Re: Plataforma Elevatéria

-t ]

Prezado Josias, ' : - T , .
Conformg conversado na V|S|ta realizada verificou-se que a plataforma foi mstalada e seu func1onamento
foi conflrmado atraves de testes. O que ainda ndo foi concluido foram 0s servigos de acabamento (porta

pintura, etc.) ' ' , , : ,

&)

Atenciosamente,

Paulo Sampaio E ‘ )
Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério PUblico do Estado da Bahia

Tel / Fax.:-(71) 3103-0190 ,
E-mail: paulo.s_ampaio@mpba.mp.br

- From: Josias Marques de Lima Neto ‘
‘Sent: Tuesday, May.31, 2016 3:07 PM ’
To: Maria Amalla Borges France ; Paulo Vinicius Castro Sampalo Frederico Wehnqton Silveira Soares
Cc: Karine Ledo Cavalcanti ; Jessma Sigueira Souza ; Michela Cordelro - . B
Sub]ect Re: Plataforma Elevatdria ) '

Prezado Paulo boa tarde, ’
. . . : <

Solicito uma visita ao local para confirmar a instalagdo ada paltexforma elevatéria, pois o frazo de encerra
hoje, 31/05/2Q16. Obrigado e aguardo retorno. ‘

\

~

Atenciosamente,

Josias Marques Neto ‘ o
Diretor Administrativo ° ’
Ministério P(blico do Estado da Bahia

De: Maria Amalia Borges Franco

Enviado: terca-feira, 31 de maio de 2016 14:42 ‘ :

Para: Josias Marques de Lima Netd Paulo Vinicius Castro Sampaio; Frederico Welington Silveira Soares.
Cc: Kafine Ledo Cavalcanti; Jessica Siqueira Souza Michela Cordeiro

. Assunto: RES Plataforma Elevatdria -

-

Prezado(s) Senhor{es)

Conforme e-mail abaixo encaminhado pela Sr2. Karine Le&o, responsdvel pela empresa Colégio Sousa Ledo que

possui imével locado ao Ministério Pablico destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Laurode Freitas-BA,

solicito informacdes de V.{s) S2.(s) a respeito da liberaciio da multa, visto que, conforme mformagoes prestadas pela
- mesma, oS servu;os deverdo estar sendo conclmdos ainda na data de hoje.

[y
3

-
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Atenciosamente’

Amalia Franco

Gerente . | ) ’
Codrdenagdo Financeira oo . c I . - :
(71) 3103-0135 I ‘ - - N R
. I ’ ,
De: Karine Ledo Cavalcanti [mailto:karineleao@hotmail.cofn] . ' SN

Enviada em: terga-feira, 31 de maio de 2016 12:41 o
Para: Maria Amalia Borges Franco : . ' \
/Assunto: Plataforma.Elevatoria ' o

-

Boa tarde Amdlia. - ' ' ;o

- Ainstalagdo. da Plataforma elevatoria esta sendo conclwda assim como os aJustes na parte hldraullca que
nos foi solicitado pelo departamento de'Manuteng3o do.MP. ! :

Houve um atraso na conclusdo por causa da parte elétrica que ndo pudemos manlpular durante o final de
semana pois ndo havia pessoal de Apoio do MP para fazera adaptagdo das correntes bifasica e trifasica do
prédio, ocorrendo o ajuste ontem pela manhd, apos um periodo intenso de chuva, que fez comque nosso
pessoal de instalaco ficasse incapacitados de trabalhar.” /

‘Ap0s a conclus3o e liberagdo iniciou a instalagdo que sera'concluida ainda hoje.

Se puder solicite informagdes do responsével pela Promotoria quanto ao servigo.

Grata e a disposigao. S

-

KARINE LEAO CAVALCANTI S
71-98897-1197/99277-3606 A,

/

\-
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De Maria Amalia Borges Franco <amaI|a@mpba mp br>
Enviado: terca- felra 31 de maio de 2016 15:28 , T
'Para: KARINELEAO@HOTMAIL coOM

Assunto: ENC: Certiddo CSL

\ - v -

Karine, qual o’posicionamento acerca da instalagdo da plataforma? Tem previsdo para conclusdo?

Conforme e—m'ai_l abaixo, 0 prazo para instalacdo é a data de hoje, dia 31/05/2016. - . ”

N
4 i
'

. No aguardo

Amglia‘ Franco L _ : , .
Gerente o ~ ' O
Coordenacéo Financeira o ' -

(71) 3103-0135 ‘ : -

Lo N ' ) ' . - N
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De: Paulo Sampaio [mailto:paulo.sampaio@mpba.mp.br] . ' , (m fiS ‘ " ' '5
Enviada em: segunda-feira, 23 de maio de 2016 17:59 ’ : ' % -~/
Para: Josias Marques de Lima Neto; Maria Amalia Borges Franco; Gabinete; Diretoria Engenharia e Arq\u\tetura
Cc: Ana Carla Sales Passos Martins; Superintendencia; Michéla Cordelro Olivia Vanaa Almeida Franco; Magdlém/’
Nader Barros Rego . :

. Assunto: Re: Certidao CSL

Ok Josias, estamos monitorando a instalagdo do elevador. Segundo informagdes do Sr. Carlos Le&o, o
equipamento chegara até sexta-feira e ele estd programando a instalagdo para o final de semana.

. . .
‘ ~ ) '

3

Atenciosamente,

Paulo Sampaio _
Diretor de Engenharia e Arquitetura
. Ministério Pablico do Estado da‘Bahia = °
Tel / Fax.: {71) 3103-0190 ‘ o -
E-mail: paulo.sampaio@mpba.mp.br » : .

From: Josias Marqués de Lima Neto
Sent: Monday, May 23, 2016 2:04 PM. ~ '
To: Maria Amalia Borges Franco ; Gabinete ; Paulo VlnICIUS Castro Sampalo Diretoria Engenharia e Arguitetura
. Cc: Ana Carla Sales Passos Martms Supermtendenaa Paulo Vm|c1us Castro Sampaio ; Michela Cordeiro ; OI|V|a
Vanaa Almeida Franco ’ . . -
Subject: Re: Certidao CSL - ' ‘

\

/

Prezada Amalia, R . \ o ' , . /

’

O prazo final estipulado pelo Gabinete foi’31/05/16 para a iﬁsfal'agéo completa do elevador. Paulo, favor
. nos informar sobre a conclusdo da ?eferida instalagdo no prazo estabelecido. :

a
\

Atenciosamente, ' g : o : o

Josias Marques Neto
Diretor Administrativo ) '
Ministério Pdblico do Estadd da Bahla ’ _ .

o e Py T E e e IR B R N

HDe Marla Amalla Borges Franco .~ ' ‘ ' /
Enviado: segunda-feira, 23 de maio de 2016 11: 56 v ot ‘ ' T
Para: Josias Marques de Lima Neto ’ »

Cc: Ana Carla Sales Passos Martins; Supermtendencna Paulo Vinicius Castro Sampaio; Mlchela Cordeiro; Olivia Vanaa .
Almeida Franco - A

Assunto: RES: Certiddo CSL

Senhor Diretor - ; : : -
Tendo em V|sta a proximidade do prazo para hberagao do pagamento do aluguel da Promotoria de Justl(;a de Ladro

- de Freitas do més de maio/2016, gostaria de obter mformat;oes acerca da cobran(;a de muita relativa a instalagdo de
plataforma elevatdria, conforme documentagio encaminhada pelo Locador e contatos anteriormente mantidos.

Atenciosamente
Amalia Franco.

Gerente
Coordenacdo Financeira
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Karine Ledd {favaicanti has shared OneDivé files with you. To view them, click the links below.

i
i
i
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] CERTIDAO CADASTRO MOBILIARIO - 03.06.2016 1

iC‘AmA METALBRASILpdf .~ - L o
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" Miss3o do MPBA: Defender.a sociedade e o regime democrético'parja garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.-
"~ Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime demacratico para garantia da cidadania plena.
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g MINISTERIO PUBLICO
.- DO ESTADO DA BAHIA

Ref: Plataforma elevatoria - Imdvel para akrigapa
Promotoria de Justica de Lauro de Freita

Tendo em vista que, apos solicityéo de reconsideragao de aplicagio e penalidade de multa
a empresa Colégio Sousa Leao, Contrato n°® 122/2015-SGA, houve a liberagdo da cobranga
e instalagio da plataforma elevatéria, conforme autorizacao da Diretoria Administrativa e e-
mail datado de 02/06/2016 da Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

A Diretoria de Finangas para juntada ao processo de dispensa de licitagao n° 116/2015,
Protocolo n°. 003.0.212605/2015

Em: 20/06/2016

MariLQ_n}a ia Bgrges Franco
T Gerenpte

Coordenacao Financeira
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4"} MINISTERIO PUBLICO ¢ ~ AUTORIZAGAO PARA DlSPENSA DE
DO ESTADO DA BAHIA
, 905, 16544 l, | LICITA(}AO
. . ' S ey N
Valor Limite: R$ 5.600,00 ) ;
i ’ . - oo Ministério Ptblico do Estado da Bahia
UNIDADE EXECUTORA ' : Procuradoria-Geral de Justica /
D'< ia Administrati - | NUmero: 003.0.212605/2015 Original
iretoria Administrativa o ) | Data: 05/11/2015 Hora:14:52
. |
N° DA AUTORIZA(;I'\O?A ' Qt.Vol.: Recebido por: milena.carvalho
11612015 . | e
- T ~ T N -
SOLICITAMOS A AUTORIZAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO PARA: @ CONTRATAGAO DE SERVIGOS D COMPRAS
. \ /
OBJETO Ty

Locagao de lmovel urbano, para fins nao reSIdenCIals pelo periodo de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de
dezembro de 2015 e terminar em 30 de novembro de 2020 ‘

FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATAGAO DO SERVl(}O/COMPRA
Funcionamento da Promotoria de Justica Reglonal de Lauro de Freitas
\ -

FUNDAMENTAGAO LEGAL
LEIN° 9.433/05, ART. 59, INCISO(S):

4 T I:l | — OBRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA OBRA / SERVICO OU DE MESMA NATUREZA E LOCAL QUE POSSA -
’ SER REALIZADO CONJUNTA E CONCOM!TANTEMENTE

Rk DX 1l - CONTRATAGAO DE SERVICOS E COMPRAS, DESDE QUE NAQ SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESMO SERVIGO / COMPRA DE MAIOR VULTO QUE
- POSSA SER REALIZADA DE UMA SO VEZ :
[] outros - _ (OBRIGATORIO ANEXAR PARECER JURIDICO E PUBLICAR NA IMPRESA OFICIAL) ’
PROPOSTA(S) A'PHESENTADA(S) / ORGAMENTO(S) ANEXO(S) , . (CASO 0 ESPACO NAD SEJA SUFICIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEX0)
N ITEM ' FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) VALOR TOTAL PRAZO DE
ORD . - : ; (Rr$) ENTREGA
. - 7
: Locacdo de imov T ! ‘ ~ .
01 | Locagao de imdvelpara | ;i £Gi0 SOUZA LEAD LTDA 1.140.000,00 | néo se aplica
fins ndo residenciais ) e ]
. -
. ' CRITERIO DE SELEGAO DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO COM OBJETO, FlNALlDADE/OBJETlVO E AVALIAC,AO DA(S) PROPOSTA(S)
APRESENTADA(S):  [X] MENORPREGO [_] ouUTRO ‘ Q .
PROPOSTA(S) ESCOLHIDA(S)
Lo " FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) CNPJ/CPF ENDEREGO VALOR (R$)
1: F - - i R . .
' i '| 96.696.646/0001-| R. Dois de Fevereiro, n° 42-A
| b COLEGIO SOUZA LEAO LTDA /000 : . 1 1.140.000,00

- , 24 Centro, Lauro de Freitas-BA

¢ £

Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido para com as Fazendas federal, estadual e municipal (Lei
9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xl e XIlI) -
RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA

_ DATA ~ CARIMBO E ASSINATURA
7
| | M,
INFORMAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA . ' ’ i [ A
P R‘OJETO(S)/ AT'V'DZDEES(%E:QD'GO DA UNIDADE CODIGO/AGAO/REGIAO/FONTE | ELEMENTO DE DESPESA| SALDO.DE DOTAGAO
Manutengéo Serv. Técnicos Adm|n|str‘at|vos_ 122.503.2000 33.90.39.00 ,SZ('I S92/ 37).
RESPONSAVEL PELA INFORMAGAQ : - RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA —C0DIG0 40.107.0 03
DATA . DATA e CARIMBO E ASSINATURA ‘
0s/ailis L_JosierWarques Neto

" AUTORIZACAO DO su
DATA

,agf[u/’ 1<




‘\ MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

'A Diretoria Administrativa

{

Tendo em vista que a Promotoria de Justica de Lauro de Freitas encontra-se com as .

instalacoes f|S|cas inapropriadas para o bom desempenho das atividades laborals na sala

-ora ocupada no Férum daquela localidade.

N

Diante disso, encaminhamos documentos parfa contratacéo, pelo pra'zo de 05 (cinco) 'anos,
no periodo de 01 de dezembro de 2015 a 30 de novembro de 2020, para a Prestagéo de

Servigos de Locagéo de |movel para fins ndo residenciais, destinado a sediar a Promotorla
de Justlga de Lauro de Freitas- BA

Informamos que o saldo Orgamentario da Atividade 122.503.2000, Elemento de Despesa
33.90.39.00 ¢ de R$ 524 592,37. '

Em: 29/10/2015
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A\ MINISTERIO PUBLICO
U\:\' % DO ESTADO DA BAHIA
. MINUTA

! Contrato n2 122/2015 - SGA

CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIQ
PARADS F|N§\

PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E O COLEGIO SOUSA LEAO LTDA. COMO LOCADOR
QUE ESPECIFICA :

Ve

CONTRATO N2 122/2015 - SGA

, , .
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52. Avenida, n2. 750,
Centro.Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela Superintendente, FREDERICO WELINGTON SILVEIRA
SOARES, doravante denominado LOCATARIO e aempresa COLEGIO SOUSA LEAO LTDA., CNPJ n2. 96.696.646/0001-24,
estabelecido a Rua Dois de Feverelro ne. 42-A Centro, Lauro de Freitas-BA, CEP 42.700- 000, representada por KARINE
PePE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI, CPF ne. |l <sta0e'ecida @ Rua Ismar R. Prates, 622, CS-26, Cond.
Moradas do Joanes, Buraquinho, Lauro de Freitas-BA, doravante denominados LOCADORES, com base no Processo de
Dispensa de Licitagdo n?. 116/2015, protocolado sob n®. 003.0.212605/2015, que independente de transcri¢do integra
este instrumento e observadas as disposi¢des da Lei Estadual-BAne. 9.433/05, de.01 de margo de 2005, artigo 59, inciso
Vll, e da Lei Federal ne. 8.245, de 18 de outubro de 1991 e suas alteragdes posteriores, celebram o presente Contrato
mediante as clausulas segumtes :

-

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

7/

1. Constitui objeto do presente contrato a Loca¢do de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua Dois de
Fevereiro, n? 66, Centro, Lauro de Freitas-BA, CEP 42.700-000, pertencente ad LOCADOR, destinado ao funcionamento
da Promotoria de Justiga de Lauro de Freitas. ' <

CLI-'\USULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentarla a seguir

especificada: .

Cod. Uni s .
- l:ln-ldade Acdo (P/A/OE) Regido Destinagdo de Natureza da Despesa
Orgcamentdria/Gestora 03.122.503.2000 9900 _ Recursos 33.90.39
40.101/0003 eeEs 100 ' T
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO ' . . /

3.1 O pre¢o unitario deste contrato serd correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de R$ 19.000,00
(dezenove mil reais);

3.2 Para efeito de previs3o, da-se ao presente Contrato o valor anual de RS 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais)
e o valor global, para o periodo de 05 (cinco) anos, de RS 1.140.000,00 (um milhdo cento e quarenta mil reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENGAO DE TRIBUTOS

<
i

4.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo dfz fatura pelo
LOCADOR, e se concluira no prazo de 08 (0ito) dias Uteis a contar da data de apresentagdo da referida documentagao,
desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada.

4.1.1 Havendo algurha pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da
documentacio aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

4.1.2 Pra fim de pagamento do primeiro més de locagdo, o computo dos dias devidos pelo LOCATARIO serd
iniciado somente a partir da data de entrega do imdvel pelo LOCADOR, devidamente acompanhada do Termo de

1/6°



\g\‘”‘! {J\}\ MINISTERIO PUBLICG

/ Do ESTADO DA BAHIA . ' . . -
\kkf\/ ) MINUTA

-

Posse de Imével Locado,com todas as adaptacBes ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste
instrumento; ’
4.2 O LOCATARIO réalizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo com a
legislacdo vigente. v .

\

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem.bancdria, para crédito, ém- parcelas 1gufais, na conta bancéaria do
LOCADOR, a seguir especificada:

4.3.1 Colégio Sousa Ledio, Banco Bradesco, Conta Corrente n2. 4563-2, Agéncia n2. 1640-3;

4.4 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sera calculada considerando a
.data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a varlagao do IGPM/FGV pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto nos |tens 41ed.1. 1

1

)
‘

. C'LA'USUL‘A‘QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVI§AO DE PRECOS

5.1 A concessdo de reajustémento’ nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual = BA ne. 9.433/2005, fical v

_ condicionada ao transcurso do prazo de 12 {doze) meses da data da assinatura do Contrato, mediante aplica¢do do
IGPM/FGV observadas as disposi¢des legais. -

5.1.1.0s meses de inicio e término, utilizados co\mq referéncia para o célculo da variagdo do indice IGPM-FGV,
. s3o: ' :

Més de Inicio: dezembro ) . \
Més de Término: novembro

N
o
\

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicacdo de
percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengdo do preco originalmente pactuado;

. ) ¢ ' ! .

5.1.2 A varia¢do do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza aiteragdo do mesmo,
podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento; .
5.1.3 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu
equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da |
administra¢do ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumula;ao
injustificada.

L

5.2 A\ revisio de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8¢ da Lei Estadual — BA ne2. 9.433/2005, por interesse do
LOCADOR, dependerda de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender
recompor o preco que se tornou excessivo. ' -

5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA' )
0 prazo inicial do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 05 de dezembro de 2015 e a terminar em 04
de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO
7 O LOCATARIO obriga-se a: .

7.1 Manter o imdvel em boas condigdes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioracdes decorrenth do seu uso normal;

. }
7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente, ou sua estrutura,-sem autorizatdo

L
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prévia e por escrito do LOCADOR;

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparac¢do a
este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros; - -

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locagdo; legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;
7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

. ‘ \
7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre os documentos de cobranga de tributos e encargos condominiais, se for o caso, bem
como sobre qualquer intimac3o, multa ou exigéncia de autoridade publica, relativas ao imovel;
7.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinagéo prévia de dia e hora, bem
como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipdteses legais de venda, promessa de venda,
cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR N

\

8 O LOCADOR obriga-se a: : . -

1

8.1 Entregar ao LOCATARIO 0 imével alugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso a que se
destina, em conformidade com as alteragdes exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do LOCATARIO, relativas & execugio dos servigos de:

8.1.1 alteragdo da calcada e acesso incluindo a construcdo de uma rampa com corrimads é guarda-corpos no
, interior do lote, com inclinagdo maxima de 8% e piso antiderrapante, conforme NBR 9050;
(I
8.1.2 instalagdo de plataforma elevatéria (ou elevador), conforme NBR 9050, com a correspondente garantia do
fabricante;

8.1.2.1 a plataforma elevatoria {(ou elevador) deverd ser instalada ho prazo maximo de 90 (noventa) dias
contados da data de inicio da vigéncia contratual, sob pena de“multa dé 5% {cinco por cento) do valor
mensal do aluguel, a cada més de atraso.

N 5
8.1.3 alteracdo do projeto da area dos sanitérios e reforma, ‘criando, além de sanitarios coletivos feéminino e
masculino, dois sanitarios adaptados & Pessoa com Deficiéncia (PCD) feminino e masculino, préximos a Recepgdo,
com lougas, barras de apoio, porta e acessdrios conforme NBR 9050;

8.1.4 alteracdo do projeto da area dos sanitdrios e reforma, criando um sanitario unissex adaptado a Pessoa com
Deficiéncia (PCD), com lougas, barras de apoio, porta e acessérios conforme NBR 9050;

8.1.5 instalacdo de fechamento em grade entre os primeiros pilares da galeria/circulagéo, criando um Hall, para
promocado de seguranga e controle de ‘acesso; N

8.1.6 criacdode copa, com instalagdo de bancada e cuba em ago inox e colocagdo de revestlmento ceramico em
trecho de parede, conforme layout proposto;- -

~
s

8.1.7 instalagdo de divisérias em gesso acartonado e abertura de vaos (demoli¢do) para divisdo de salas crlando
os ambientes necessarios as atividades do orgao conforme Iayout proposto

8.1.8  instalacdo de portas novas.e substituigio das existentes por portas acessiveis (I=90cm), bem como
alteragdes de esquadrias, conforme layout proposto;

8.1.9 execugdo de drenos para instalacio de aparelhos de’ar-condicionado tipo Split em todas as salas, para
climatizagao dos ambientes; .

8.1.10 substituicdo do piso cerdmico da drea de circulagdo, ja bastante danificado, por outro piso ceramico
noovo, a fim de propiciar também acessibilidade eliminando todos os pequenos desniveis existentes no térreo e *

‘
.
. '
'
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pavimento superior, somente nas circulacdes e dreas comuns, mantendo-se o piso cerdmico, nas salas;

'8.1.11 revisdo geral de telhado, para garantia de fixagdo correta das telhas a fim de evitar problemas com
seguranca e'infiltragBes por dguas de chuva;

~ )
8.1.12 alteragdo do padrdo de entrada da rede elétrica para trifasico, com relocacdo do Quadro Medidor e

" Quadro Geral de Entrada, bem como execugdo de caixa de entrada para rede de telefonla conforme acordado
com a area técnica do MPBA; ' ‘

. '

", 8.1.13 pintura geral das paredes internas do prédio na cor branca;

? .
8.1.14 pintura e requalificagdo da fachada em cores de acordo com layout proposto.

8.2 Executar no imével locado as reparagdes caracterizadas como Uteis 8 manutencio de sua estrutura, desde que nio
constituam encargo do LOCATARIO; . >

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imével, bem
como as despesas referentes as benfeitorias Uteis, qguando autorizadas;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imdvel, ﬁcando sob sua inteira.
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos- relatlvos ao mesmo, ainda que venham a ser lnstltuldos apos a
celebracao deste Contrato - . \

8.5 Responder -pelos vicios ou defeitos estruturajs identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prejuizos por este suportados; .

8.6 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do.imével locado;

v

8.7 Manter, durante a locac¢do, a forma e o destino do imdvel;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO fecibos discriminados das importancias por este pagas, vedada 5quita'géo genérica;

1

8.9 Exibir a0 LOCATARIO, quando soficitado, os comprovantes relativos a parcelas que estejam sendo exigidas.
s ’ - :

, -
-

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DOS LOCADORES ) B ) ’

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Gontribuicbes de Melhorias, ainda que resultantes de lei
nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacoes, c9,rrer§o por conta exclusiva do LOCADOR.

9.2 Na hipétese de alienagdo do imével, os LOCADOR deverdo fazer constar na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o ‘adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do. que fora pactuado neste’
instrumento. C

. ' ) ;- .
9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

l

1

CLAUSULA DECIMA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara servidor(es), por
meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar
o LOCADOR ’sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugao deste
instrumento; N

) '/" - -
10.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execugao do contrato, em todas as suas fases,
competindo-ihe, prlmordlalmente . ,

\

10.2.1 Anotar, em registro, préprio, as ocorréncias relativas' 3 execugdo do contrato, determinando as
. providé&ncias necessérias a correcad de-falhas, irregularidades e/ou defeitos;

)

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrugGes, e comunicar altera¢es de prazos, cronogramas de execucdo e
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especiﬁcagc")es do projeto, quando for o caso;
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10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus supériores e ao érgdo central de controle acompanhamento e “avaliaga Ny
financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da execug¢do que possam acarretar a lmpos:ga
de sangbes ou a rescisdo contratual; : ’

. /

10.2.4 Adotar, juﬁto a terceiros, as providéncias necessdrias para a regularidade ta execugdo do contrato;
10.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as ddvidas do LOCADOR, solicitando ao setor competente, se necessario, parecer
de especialistas; '

v

10.2.7 Cumprir as diretrizes tragadas pelo 6rgdo central de controle, acompanhamento e avaliagdo financeira de
contratos e convénios; ) p

10.2.8 Fiscalizar a obriga¢do do LOCADOR de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigacBes assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas para a contratagdo, bem como
o regular cumprimento das obrigag¢Bes fiscais e comerciais resultantes da execugéo do contrato.” L ’

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO nao desobrlga o LOCADOR de sua responsabllldade quanto a perfeita execucdo do
objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comumcagao por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas ndo exime o
LOCADOR das responsabilidades determinadas neste contrato;
{
10.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO poderd sollatar ao LOCADOR, a qualquer tempo, o0s documentos '
relaaonados com a execug¢do do presente contrato.

\

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO - ©

11.1 O presente contrato poderéd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacdo, subsequente inexisténcia de dotagdo orgamentaria para custeio
das despesas, ou outro motivo de for¢a maior. Em qualquer das hipdteses- enunc1adas a extingdo ndo importard em
mdenlzagao mulita ou qualquer outro 6nus para o LOCATARIO. _

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo poderdo o LOCADOR reaver o imével alugado. O
LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, sob as seguintes condigdes:
11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locacdo, deverd o LOCATARIO
pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devo'luc;éo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo haverd o pagamento de
multa pelo LOCATARIO, desde que este faca a respectiva comunicagdo ao LOCADOR com o minimo de 60
(sessenta) dias de antecedéncia.

11.3 A locagéo também podera ser desfeita: ‘ '

- 11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infracdio legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prewnzos ou
_ danos causados a outra parte; ’
. . ,
11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIO pela mora
e/ou prejuizos decorrentes; |

\

11.3.4 Para a realizagio de reparagdes urgentes determinadas pelo Poder Plblico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele sé recuse a consenti-las.
Em tais hipéteses, ndo haverd a imposi¢do de indenizag¢do para quaisquer das partes.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO INIPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

12.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de for¢a maior que impega a utlllzagao parcial ou
total do imével ora locado, por parte-do LOCATARIO, se considerara:

'

_ 12.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste Gontrato, obrigando-se o LOCADOR a prorrogar o prazo
" de locagdio pelo tempo equivalente: a reallzagao das obras de restaura¢io ou pelo tempo correspondente ao
impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO; .

12.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o direito a qualquer indenizagdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO i

, . [ -

_ CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO sera resbonsével pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diério da Justica Eletrénico (DJ-e) do
.\Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.
A

i ~

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais prlwleglado que seja,
'para dirimir qualsquer duvidas onundas do presente Céntrato. .

) CLAUSULA DECIMA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS ' -
1510 LOCATARIO ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.' ‘ .
15.2 A inadimpléncia- dos LOCADOR, com relacdo a-quaisquer custos, despesas, tributos, eX|genc1as Ou encargos
prevnstos neste contrato, ndo transfere .a0 LOCATARIO a responsabllldade pelo seu pagamento, nem poderd onerar o
" objeto do contrato.
Ve -
15.3 Aplica‘r-se-éo o Caodigo Civil Brasileiro, a Léi Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n? 9.433/2005 para dirimir
toda e qualquer questido legal relativa a execucdo deste contrato, em especial 0s casos omissos.

14.4'N3o’ caracterizam novacdo eventuals varlagoes do valor contratual resultantes de reajustamento.ou revisdo de

precos, de compensagoes ﬂnancelras decorrentes das condlgoes de fpagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes

de valor em razdo da apllcagao de penalidades. ' L ; :
- '

E, por dssim estarem justos e acordados assinam o présente Contrato em 02 {duas) vias de igual teor e forma na

presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

' . . Salvador, ___de _ . de 2015.

’

PELO LOCATARIO:, -" . -
’ © ’ Frederico Welington Silveira Soares
i ’ Superintendente de Gestdo Administrativa

[ ’ -

PELO LOCADOR: K
B - Karine Pepe Sousa Ledo Cavalcanti
' Locador

;I'ESTEMUNHAS: ' 18,
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De: Paulo Vinicius Castro\Sampaio
, Diretoria de Engenharia e Arquitetura .

Diretoria Administrativa

Prezado Diretor,

Conforme deliberagéesygda Comissdo de Obras, com o0 objetivo de Jocagio de imé;/el para
instalacdo da Promotoria. de Justica de Lauro de Freitas, fﬁ@lizadav vistoria de iméveis no dia
31/03/2015, pela servidora Fernahda de Aradjo Quadros, /sencio identificado como mais vantajoso dos
edificios visitados o Imovel 01, localizado na Rua Dois de Fevereiro, n°66, Centro de propriedade do.
Sr. Carlos Roberto de Sousa Leao Em reunido realizada no Gabinete com Promotores da comarca, dia
24/08/2015, foi aprovada a escolha do imével, bem como a proposta de layout e modlflcagoes. |

arqu1tetomcas elaborada por esta Diretoria. Assim sendo, encammhamos os documentos aba1xo

4
A

{
] Relatorlo de VlStOIla de Imovels,

e Prancha de Estudo de Layout e Mod1f1ca§oes para implantagéo do MPBA no Imovel 01
‘. Declaragao do proprietdrio do Imével 01 com aceitacdo em executar as modlflcagoes

propostas na estrutura predial do imével e sua respectlva proposta de aluguel.

Com 0s nossos cumprimentos,

Paulo Vinicius Ca%é‘j(‘),\siampaio

Diretor de Engenharia.e Arquitetura

‘Diretoria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Piiblico do Estado da Bahia
5% Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, CAB - Salvador/BA
- CEP: 44.745-004 —Tel.: (71) 3103-0191 / 0192 / 0193 — dir.engearg@mpba.mp.br
L
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ASSUNTO ALUGUEL. DE IMOVEL. PARA SEDIAR A PROMOTORIA DE JUSTIQA DE
LAURO DE FREITAS

CONSIDERAGOES INICIAIS - _ ~

. As Promotorias de Justica de Lauro de Freitas encontram-se atualmente instaladas em
7 salas cedidas ao Ministério Plblico nos Féruns da comarca, sendo 3 no Forum Criminal e 4
no Férum Civel. Segundo informagdes fornecidas pela Promotoria Regional de Carnagari, foi
solicitada a devolugao‘das 4 salas no Forum Civel, e devido ao espaco disponibilizado ser
extremamente\ reduzido . ndo & insuficiente para atender de- forma adequada ao.
desenvolvimento das atividades no local. H4 necessidade, portanto, de mudanga para um
novo imével com a finalidade de melhor acomodar os trabalhos do Ministério PUblico neste
munlCIpIO que, atualmente, é integrado por 8 Promotores de Justica, 8 ‘servidores e 2
estagiarios de Direito. Foram selecionados previamente, pelo, Corretor de Iméveis Natan
‘Motta, quatro imoveis para Iocagao cuja vistoria foi realizada no dia 31 de marco de 2015,
pela Arqwteta Fernanda Araujo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com.o intuito de

- ‘avaliar as condicbes dos mesmos de atender as necessidades desta instituicdo. Acompanhou_

estas visitas apenas o corretor de imoveis c1tado acima.

- A locallzagao e |dent|f|cagao dos iméveis V|stor|ados estao lndlcadas na.imagem a
seguir: , S

Balo dasiifagans 11¢1.2008 g ) i i & : -5 a8 gl d o B0 . 3
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DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ANALISE DO IMOVEL VISTORIADO e

- IMOVELO1 . S '

. ! N | | . ' . !
Trata-se de um prédio originalmente de funcdo escolar, localizado na Rua Dois de

Fevereiro, n°266, Centro, distando aproximadamente 150m do Férum Civel e 850m do Férum

Criminal de Lauro de Freitas. A via é asfaltada, plana e fica inserida na malha urbana’ do

" municipio, numa regido predomlnantemente comercial e Institucional, com pouca visibilidade :

e facil acesso. Estd numa regido dotada de lnfraestrutura urbana tals como: redes de agua,
esgoto, “energia elétrica e telefone.

O proprietario, Carlos Roberto Ledo, |r)1formou que o] vanr ln10|al pretendldo para aluguel

é de R$18.000,00 (dezoito mil reais) por més. O imével encontra-se atualmente desocupado

e em condicoes de ser entregue para locagéo - imediatamente. No' entantd, como a sua

- ‘ - ,
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA !

?
,

configuragao atual ndo oferece condigbes ideais .para lnstalagao do MPBA, necessita de

mtervengao de reforma e adequacao para abrigar o programa requerido pelas Promotorlas do

- mun|C|p|o o que provavelmente demandaria um acréscimo de prazo.

VA construcdo - de dois pavimentos possm uma é&rea construida total de

aproximadamente 648,00m2 (conforme plantas entregues pelo proprietario), sendo 332,00m?2

em pavimento térreo e 316,00m2 no pavimento superior. O pavimento térreo esta construido

~com um desnivel estimado de aproximadamente 0,20m (vinte centlmet,ros) em relagdo ao |
- nivel da calgada, e o acesso existente — constituido por trecho dé rampa e escada — ndo

atende as Normas de Acessibilidade. A cwculagao vertical entre ‘'os pavimentos é feita
exclusivamente "através de uma escada. Internamente, o ‘pavimento térreo apresenta uma
circulagdo externa (em galeria) com cinco salas de dimensdes semelhantes dispostas na
lateral, ao fundo ficam localizados os sanitarios, a escada, uma cantina e patio descoberto.

-No pavimento . superlor 0s sanitarios localizam-se no inicio do corredor e logo em seguida

dispdem-se mais cinco- salas nas mesmas proporgoes do térreo ao longo da circulacéo.
Externamente .ha uma area descoberta que pode servir de acesso para veiculos ao interiér do
lote, porém a disponibilidade de area para estacionamento somente existe no patio ao fundo
do terreno, comportando até 11 vagas. Dispbe.de mstalagoes de rede elétrica, (com entrada
individual e quadro de distribuigdo com disjuntores); rede de telefonia; rede de agua e esgoto.

Ha iluminagéo e-ventilacao natural em todas as salas, o entanto néo existe mstalagao para -

eqUIpamentos de ar-condicionado de qualquer tipo. ,

0] padrao de acabamento é ruim e o estado de conservagao regular, ‘considerando-se -

que o prédio. encontra-se sem uso ha algum tempo e os materiais utilizados sdp de padrio
popular, conforme segue fachadas-em pintura sobre massa, corrida nas cores branca e azul;
esquadrlas de aluminio e vidro ‘e portas semi-ocas pintadas com grades de ferro nos acessos

.as salas; paredes-internas com pintura sobre massa corrida também nas cores branca e azul,

exceto nos sanitarios onde ha revestimento ceramico até meia altura; piso cerdmico:em todas
as- areas do prédio com trechos bastante deterlorados e danificados; ndo ha rodapés
instalados; as soleiras em’ granito no pavimento superlor estdo com -desnivel grande em
relagao aos pISOS externos e internos da sala,. dificultando.a acessibilidade; os tetos com forro
em réguas de PVC branco;. cobertura em telhas onduladas de fibrocimento sem laje sobre. o
pavimento superior e em telha ceramlca sobre a cantina e sanitério do pavimento terreo

Em termos de espaco fisico dlsponlvel o imével atende de forma suficiente ao
programa da Promotoria, inclusive com area excedente pard futuras ampliagées do quadro. E
possivel a criagdo de. areas para recepgédo com ‘espera, uma sala de triagem; dez gabinetes
de Promotor de ‘Justica, ' duas Secretarias processual -administrativas, uma sala para
estaglarlos de Direito, um arquivo, sala tecnlca copa, ‘DML e cmco sanltanos -

N
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Em sua atual' conformagéo podemos apontar as seguintes desvantagens: néo- ha
acessibilidade no acesso aos pavimentos e aos sanitarios; ha fragilidade na seguranca pela
inexisténcia de laje, sob a cobertura e grades de ferro em algumas esquadrias; nio ha
mstalagao para aparelhos de ar-condicionado; ha necessidade de redivisdo dos espagos com
aberturas e fechamentos de véos; o piso instalado estd em estado precano o tipo de forro
instalado néo é adequado e ha necessidade de derrolicdo de trecho da drea construida para
utilizacdo do pétio descoberto como estacionamento. Contudo, a maioria dos problemas
acima citados ¢ passivel de solugéo com algumas alteragoes de projeto e reforma do imovel
disponibilizado para Iocagao - P

Sendo assim, para viabilizar uma posswel instalacdo do- Mlnlsterlo Plblico nestas

' dependéncias, seriam necessarios alguns reparos e adaptagoes dos quais podemos citar

como |nd|spensave|s -

a) Para a promogéo de’ acessibilid_ad'e ao pavimento térreo, alteracdo da calgada e acesso
incluindo a construgdo de uma rampa com corrimaos e,guarda-corpos nointerior do.lote,
com inclinagdo maxima de 8% e piso antiderrapante, conforme NBR 9050;

~

b) Para a promocdo de acessibilidade ao pavimento superior, inStaIa(;éo de plataforma
elevatéria (qQu elevador), conforme NBR '9050, ficando o propnetano do. imével
responsavel pela manutengao do equipamento instalado; ~

- ¢) Para a promogao de acessibilidade .aos sanitarios no pavumento térreo, alteragédo do

projeto da area dos sanitarios e reforma, criando, alem de sanitarios coletivos feminino e
masculino, dois sanitarios adaptados a Pessoa com Deficiéncia (PCD) feminino e
masculino, préximos a Recepgao, .com lougas barras de’, apoio, porta- e acessorios
. conforme NBR 9050;

d) Para a promogao de acessibilidade a0 sanitario no pavimento superior, alteragéb do
projeto da &rea dos sanitarios e reforma, criando um sanitario unissex adaptado a Pessoa
com Deficiéncia (PCD), com Iougas barras de apoio, porta e acessérios conforme NBR
9050; ‘ . :

e) Instalagao de fechamento, em grade entre os prlmelros pilares da galena/cwculagao
criando um Hall, para promogéo de seguranca e controle de acesso;

f) Criacao de copa, com lnstalagao de bancada e cuba em - aco , inox e colocagao de
revestimento cerdmico em trecho de parede, conforme Iayout proposto;

g) Instalacédo de divisdrias em gesso acartonado e abertura de vaos (demolicéo) para divisao -
de salas criando os ambientes necessé\rios as atividades do 6rgéo, conforme layout
. proposto; ' .

h) Instalagéo de portas novas e substltwgao das existentes por portas acessiveis (I 900m)
bem como alteragoes de esquadnas conforme layout proposto o

i) Instalacdo de aparelhos de ar-condicionado tipo janela ou Split em todas as salas, para :
. climatizag&o dos amblentes

j) Substituicdo do piso ceramlco -ja& bastante danlflcado por piso de alta reS|stenC|a (tipo
granilite)- a fim de propiciar também acessibilidade eliminando todos os pequenos
desniveis existentes no térreo e pavimento superior; . :

k) Revisdo ‘geral de telhado, para garantia de fixagdo correta das telhas a fim de evitar
problemas com seguranca e infiltragGes por aguas de chuva; .

) Instalagdo de forro com placas removiveis em todas as salas, para prop|CIar a passagem

de cabos de instalagbes eletricas e de rede Ioglca

~
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) Execugao de mstalagao de rede elétrica e rede l6gica atendendo -ao layout proposto e
aprovado; ‘ . . - !

n) Pintura geral das paredes internas do p;rédio na cor branca;

0) " Pintu’ra e requalifica{géo da fachada em cores de acordo com layout proposto.

Os servigos propostos descritos acima tém. como objetivo transformar o espaco atual

em um ambiente de trabalho que conceda aos usudrios as melhores condigbes possiveis de
‘conforto e funcnonalldade para a execugao das atividades pertlnentes ao MPBA.

s

FOTOS - IMQVEL 01

- Fachada Frontal Externa ' o ' " Calgada / Acesso

.. . . .Féchada interna
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Sala (Pav. Superior)
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Soleira de entrada das Salas (Pav. Superior)

Sanitario (Pav. Superior)
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Sala . Circulagio/Galeria (2° pav.)

‘eletrlca e telefone

» IMOVELO2 . .- ) .

Trata-se de salas em centro comercial (1° ou 2° pavimento), localizado na Rua
Alvinépolis,.n°506, Q 02 /L 11 A e B Ed. Tropical Center, Loteamento Varandas Tropicais,

" bairro Pitangueiras, distando: aprox1madamente 2,8km do Férum Civel e 2, 5km do Férum

Criminal de Lauro de Freitas.’ A via & asfaltada, plana e fica inserida na malha urbana do- .

municipio, numa regiéo predommantemente comercial, com boa visibilidade e facil acesso.
Esta numa regido dotada de infraestrutura urbana, tais ‘como: redes de agua, esgoto energia

O proprletano Carlos Roberto . Borges informou - .que o valor inicial pretendldo para
aluguel é de R$12.000,00 (doze mil reais) por més por 5 salas em um mesmo pavimento. O
imével encontra-se atualmente em fase de finalizagéo da sua construgao e em condicoes de
ser entregue para locagéo apds concluséo da obra e “habite-se”. No entanto, por se tratar de
uma area concebida para o aluguel individual de, salas, necessitaria de lntervengao de
reforma e adequacéo para abrigar o) programa requerido pelas Promotorias do mun|C|p|o 0
que provavelmente demandaria um acréscimo de prazo. -

Os espagos do prédio disponibilizados para locagdo, 5 salas, semam uma 4area
construida total de .aproximadamente 247,50m2 (conforme plantas entregues pelo
proprietario), considerando inclusive a area de circula'géo O pavimento térreo esta construido
pouco acima do nivel da calgada e o acesso sera através de.rampa com baixXa inclinacéo,
.segundo’ consta em ‘projeto. A circulagdo vertical para os demais pavimentos é feita através

.de uma- escada interna e elevador. Internamente, o. pawmento tipo apresenta uma

circulagio/galeria em “L” bastante larga com dez salas de dimens6es semelhantes dispostas
pelo perimetro da galeria (cinco na horizontal e cinco na vertical), no centro ficam localizados -
o elevador e a escada. Ndo ha sanitérios de uso coletivo nos pavimentos, apenas um
privativo (n&o acessivel) por sala. Externamente ha disponibilidade de estacionamento
rotativo para veiculos ne interior do lote, com vagas'suficientes. para inquilinos e visitantes.

Dispbe de- lnstalagoes de rede elétrica (com entrada_individual &. diversos quadros de
distribuicdo com d|Sjuntores) rede de telefonia; rede ‘de adgua e esgoto. A iluminagdo e
ventilagdo das salas sdo feitas de forma indireta pela galeria e direta com basculantes ao
fundo das 'salas. Apresenta instalagdo para equipamento de ar-condmonado tipo Spllt em
todas as salas (sendo um por sala). : . - .

.+ O padréo de acabamento & 0 estado de conservagdo sdo excelentes, considerando-s¢
que esta ainda sendo finalizada a sua construcdo e os materiais utilizados/especificados

~
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'apresentam se de boa qualldade € Novos, conforme podemos observar in loco & juntamente
com mformagoes de projeto fornecidas pelo proprietario: fachadas’em pastllha ceramica nas’
cores azul € branca, e pintura sobre massa corrida-na cor branca; fechamentos em vidro
temperado; paredes internas com pintura sobre massa corrida, exceto nos sanitarios onde ha
revestimento ceramico até-meia parede; piso ceramico nas c1rculagoes/galer|as do prédio e
sanitarios, o interior das salas no contrapiso para definicdo do Iocador/propnetano escada.
em granito; ndo ha rodapés instalados; soleiras e peitoris em granito; no 2° paVImento oS
tetos s@o em forro de gesso liso com pintura sobre. massa corrida na cor branca ‘nas
galenas/c;nrculagoes e laje sem acabamento e sem forro nas salas; cobertura em telhas de
flbr00|mento sem‘laje. ’ - \ ;

Em termos de espaco fisico dlsponlvel o imovel atende de forma bastante reduzida ao
programa da’ Promotoria, com area suﬂmente apenas para‘uma pequena recepgdo com .

. espera, sete gabinetes de Promotor de Justlga uma Secretana processual admlnlstratlva um'

9) _Instalacéo de forro com. placas removiveis’ e todas as salas para propIC|ar a passagem

i

arqu;vo copaesanltanos , o ) - ] , )
Em sua atual conformagao podemos apontar, as . segumtes desvantagens ndo ha

acessnbllldade adequada ao ‘pavimento térreo e nos sanitarios; ndo ha nimero suficiente de rémi .
-instalacéo ‘para aparelhos:de ar- -condicionado; a area disponivel é pequena para atender ao |

programa de forma adequada; h& necessidade de subdivisdo dos espacos com aberturas e )
fechamentos de vaos; ha necessidade de incofporar a 4rea de circulagdo comum do -
pavnmento para ampliacéo da 4rea disponibilizada e fechamento para controle ‘de acesso e.
seguranca; ndo ha acabamento de piso instalado nas salas; ndao ha forro instalado, nao ha

- laje sobre o forro do 2° pavimento. e havera uso compartilhado do prédio com' terceiros.
. Alguns dos problemas acima citados s@o passiveis de solugdo com alteragbes de projeto e

reforma da area. proposta .para locagao, contudo a limitagdo da quantldade de salas Ilvres '
impede a ampllagao futura da Promotoria e lnstalagao confortavel do quadro atual.

Sendo a33|m alem da conclusio da obra. em :curso, para viabilizar uma posswel‘
instalagdo do Ministério Publico nestas dependéncias, seriam necessanos alguns reparos e
adaptagoes do6s quais podemos citar como |nd|spensave|s

a)- Para a promocgéao de aceSS|b|l|dade a sanltarlos no pawmento alteragéo do proleto da
area dos sanitarios’ e reforma, criando, além de sanltarlo femining e masculino, um
sanitario adaptado a Pessoa com Deﬂmencua (PCD), com Iougas barras de ap0|o porta e,
- acessorios conforme NBR 9050; : ¥

" b) lnstalagao de fechamento: entre o hall de elevador e escada e galena/cnrculagao a frente F )}

das salas, para ampllagao de area e promogao de seguranga e controle de acesso;

c). Cnagao de copa, com lnstalagao de bancada e cuba em ago lnox e colocacae de
revestlmento ceramlco em trecho de parede, conforme layout proposto "

d) ‘Instalagéo de divisérias em gesso acartonado e abertura de vaos (demollgao) para divisio
" de salas criando os amblentes necessarlos as, atlwdades do orgao conforme Iayout
proposto ) ~

[

e) Instalagdo de aparelhos de ar- cond:monado tipo Spllt em todas as salas para

MINISTERIO PUBLICO . © : SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA © :

cllmatlzagao dos amblentes ) ! . AR o N

1) Instalacéo- de plsos nos amblentes que estao apenas no contraplso para
complementagao do acabamento J .

-

“de cabos de instalactes elétricas e de rede Ioglca . . v . S

h) Execugao de instalacéo de rede elétrica e rede Ioglca atendendo ao Iayout proposto e
aprovado L ‘ - N _ A

'
. w .
e s . i
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i) Pintura geral das paredes.internas do prédio na cor branca.

Os servigos propostos descritos acima tém como objetivo transformar o espago atual
em um ambiente de trabalho que conceda aos usuarios as melhores condicdes possiveis de
conforto e funcionalidade-para a execugéo das atividades pertinentes ao MPBA.

v

§
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FOTOS — IMOVEL 02

Circulagdo/Galeria e Fachada -

" Sala

.Escada

{

Elevador
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* Circulagdo/Galeria - - o . Sanitério

~ . ™

» IMOVEL 03 L _ g S
Trata:se de um pavimento, completo em centro comermal locahzado Rua A, n° 295
bairro "Pitangueiras, distando aproxmadamente 3km do Férum Civel e 2,1km do Férum
Criminal dé Lauro de Freitas. A-via é ¢ asfaltada, plana e fica inserida na malha urbana do
municipio, numa regido predominantemente comercial, com boa visibilidade e facil acesso.
Esta numa regido dotada de infraestrutura urbana, tals como: redes de: agua esgoto, energla o
, eletrlcaetelefone ' S . ‘ \ _ ) T

-0 proprletarlo José Geraldo Moura informou, que o valor inicial pretendldo para aluguel
é de R$15.000,00 (quinze mil reais) por més. O imével encontra-se atualmente emn fase de
finalizagao da sua construgao e em condi¢ées de ser entregue para locagéo apds conclusao '
da obra e “habite-se”. No entanto, por se tratar de 'uma area livre, sem divisoes - mternas
-necessita de lntervengao de reforma e adequagéo para abrigar o programa requerldo pelas
Promotorias do municipio, o que provavelmente demandaria um acréscimo de prazo. - '

.FN‘T)§

O espago do prédio disponibilizado para locagdo, pavimerito térreo ou 1° pawmento
possui uma area construida total de aproximadamente 288,00m?2 (conforme plantas entregues
pelo propnetano) O pavimento térreo estd construido com um desnivel .estimado: de
-aproximadamente 1,00m (um metro) do nivel da calgada e o acesso se da. exclusuvamente ;
através de rampa,.ndo atendendo as emgencnas das Normas de Acessibilidade. A circulagéo
vertical para os demais pavimentos é feita unicamente “através de uma escada, havendo .
possibilidade de instalagao futura de elevador. Internamente, tanto o pawmento térreo quanto

"0 1° pavimento apresentam um Vvéo livre, com um pilar no centro, para ser compartimentadoa .
critério do'locatario.. Nao ha lnstalagoes hidrossanitérias pré-definidas para sanitarios nem > = -
copa\ ’Externamente ha pouca disponibilidade de estacionamento rotativo para o. publico (3 '
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vagas) e no 'subsolo ha garagem para estaCIonamento ‘privativo cuja area também esta-
disponivel para Iocagao Dispoe de instalagbes de rede elétrica (com entrada individual); rede

~de telefonia; rede de agua' e esgoto. No térreo, estdo previstas aberturas de esquadrias

somente na fachada frontal, podendo, segundo informou o proprietario, serem ahertas ainda

outras janelas nas laterais para iluminagédo e ventilagdo natural dos outros ambientes, tais .

como as existentes no 1° pavimento. N&o -hd ainda instalacdo. para equipamento de ar-
condicionado, no entanto esta previsto a utilizagéo do tipo Split para todo o'prédio.

O padréo de acabamento € o estado de conservagao sao excelentes considerando-se
que esta ainda sendo finalizada a sua construgdo e os materiais utilizados/especificados
apresentam-se de.boa qualidade e novos, conforme podemos observar in loco e juntamente
com informagdes de-projeto fornecidas pelo proprietario: fachadas em pastllha ceramica na
cor cinza e textura acrilica na cor areia; fechamentos em vidro temperado sem caixilhos;
paredes internas com pintura“'sobre massa corrida, exceto nos sanitarios onde havera

revestimento cerdmico; piso cerdmico nas circulagdes' do prédio e-granito nas escadas, o -
interior da sala do paVImento'terreo esta no contrapiso para definiciao do Iocador/propnetarlo _

ndo ha rodapés instalados; soleiras e peitoris em granito; os tetos sao em Iaje pré-moldada
com blocos de EPS ainda sem acabamento ,

Em termos de espago fISICO dlspomvel o imével atende de forma’ redu2|da ao programa

‘da Promotoria, com drea suficiente apenas para uma pequena recepgao com espera, uma
- sala de triagem, oito' gabinetes de Promotor  de Justica, uma Secretaria processual-

admlnlstratlvaeestaglarlos de direito, um arquivo, uma sala técnica, copa e trés sanitarios.
Em: sua atual conformagao podemos apontar as segumtes desvantagens: a

-acessibilidade ao pavimento terreo através da rampa executada, ndo estd em total
~conformidade com a'Norma, e para o 1° pawmento seria necesséria a instalacéo de elevador -
' ou plataforma elevatoria; ha fragilidade na seguranca pelo tipo de esquadria especificado em

proleto e sem grades; ndo ha mstalagao para aparelhos de ar-condicionado;. ha necessidade

.de subdiviséo dos espagos e aberturas de vaos para janelas; ndo ha acabamento de piso

instalado; ndo ha forro instalado; e havera uso compartllhado do prédio com terceiros.

Contudo, a maioria dos problemas acima’ citados € passivel de solucdo com algumas :
. alteragoes de projeto e reforma da area dlsponlblllzada para locagao.

Sendo assim, além da conclusdo da obra em .curso, para viabilizar uma possnvel

instalagdo do Ministério Piblico nestas dependéncias, seriam necessarios alguns reparos e

adaptacées, dos quais podemos citar como |nd|spensave|s

a) Para a promocéo de acessibilidade ao pavimento térreo, adequagao da rampa de acesso

com corrimaos e guarda-corpos, para atendimento a3 NBR 9050

b) Para a promogéo de acessibilidade ao pavimento superior, se for o caso, instalacao de
plataforma elevatéria (ou elevador), conforme NBR 9050, ficando o propnetano do imovel
responsavel pela manutengao do equ1pamento instalado; .

c) Para a promocgédo de -acessibilidade a sanitarios, crlagao de tres sanitarios, sendo um
sanitario feminino, um masculino, um unissex adaptado a Pessoa com Deficiéncia (PCD),
. com lougas, barras de apoio, porta e acessoérios conforme NBR 9050; \

d) Instalacao de fechamento em grades ou portas dé enrolar, para promogéo de seguranca;

e) Criacao de copa, com instalagdo de bancada e cuba em aco inox e colocagao de
revestimento cerdmico em trecho de parede, conforme Iayout proposto;;

f) lnstalagao de lelsorlas em gesso acartonado para divisao de salas criando os amblentes
. necessarios as atividades do 6rgéo; conforme Iayout proposto;

Pagina 11 de 16
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‘ g) Colocacgéo 'de esquadnas nas fachadas laterais do imdvel, -para propiciar - llumlnagao,

® natural direta nos amblentes de trabalho com permanéncia prolongada

h) Instalacdo de aparelhos de ar-condicionado tipo Spllt em todas as salas para'

“climatizacao dos amblentes

) Instalagao de pisos nos ambientes que estao apenas no contraplso

complementagao do acabamento

1

\

para

j) Instalagao de forrg com placas removiveis em todas, as salas para proplmar a passagem
+de cabos de lnstalagoes elétricas e de rede ldgica;

kj Execugao de mstalagao de rede elétrica e rede loglca atendendo ao Iayout proposto e

aprovado ‘

1)’ Pintura geral das paredes mternas do predlo na cor branca.

5

\

Os setrvigos propostos descritos acima tém como Ob]etIVO transformar 0 espaco atual

em um ambiente de trabalho que conceda -a0s usuarios as‘melhores condlgoes posswels de v
conforto e funmonalldade para a execugao das atmdades pertlnentes ao MPBA.

I

\‘

FOTOS — IMOVEL 03

.~ Fachada Frdntal

Acesso (rémpa)

L EGIVEL

Sala' (pavimento térreo)

»

/
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+ Bala

Circulagao/Galeria (2° pav.)

'

» IMOVEL 04 \
Trata-se de um prédio comercial, localizado na Rua Mucugé (Rua do Canal), n°® 33, . ’
» Centro, distando aproxnmadamente 800m do Férum. Civel e 30m do Férum Criminal de Lauro
de Freitas. A via é asfaltada, plana e fica inserida na malha urbana do municipio, numa regido
predominantemente comercial, com boa visibilidade e facil acesso. Esta numa regidao dotada
de infraestrutura urbana, tais como: redes de agua, esgoto, energia elétrica e telefone.

fj ‘0O proprietério Heron Matos de Almeida, informou que o valor inicial pretendido para
B aluguel € de R$25.000,00 (vinte e cinco mil réais) por més. O imével encontra-se atualmente
desocupado e em condicbes de ser entregue para locagdo. ‘No entanto, por necessitar
reforma e adequacdo para abrlgar o0 programa requerido pela Promotorla do municipio,
provavelmente demandaria um acréscimo de prazo. . ‘o

- Os espacos do prédio disponibilizados para locagao, quatro pawmentos (subsolo térreo
e dois. pavimentos superiores), somam uma darea construida total de aproximadamente
700,00m2 (conforme informagdes do proprietario). O pavimento térreo esta construido com
um desnivel estimado de aproximadamente 1,00m (um metro) do nivel da calgada e 0 acesso
feito através de rampa em total desconformidade com as normas. A cnculagao vertical para
0s demals pavimentos é feita exclusivamente através de uma escada que também ndo ,
atende as normads 'técnicas de acessibilidade e seguranga. Internamente, cada pavimento. ' ‘-
/apresenta um vao livre para diviséo a critério do inquilino com dois sanitarios e uma deposﬁo
ao fundo. Externamente ha disponibilidade de estacionamento rotativo para veiculos na area..
de recuo do lote e garagem no subsolo, para até 25 vagas, segundo informou o proprietério.
Dispde de instalagbes de rede elétrica; rede -de telefonia; rede de agua e esgoto. A

i LEGIVEL
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" -iluminagao e ventllagao das salas sdo feltas de forma direta e nao ha qualquer instalagao

prewsta para equipamentos de ar- condicionado.

" O padrao de acabamento e o estado de conservacgdo sao razodaveis, considerando-se -
recente e.o imével ainda ndo foi ‘utilizado:. fachadas em textura .

s

que a sua construcéo é
acrilica na cor areia e estrutura metdlica aparente com pintura na cor azul; fechamentos em
vidro temperado sem caixilhos; pa’redes internas com pint'ura sobre massa corrida, exceto
nos sanitarios onde ha revestlmento ceramlco piso ceramico em todos ‘os ambientes, exceto
na garagem que tem pavimentacao 'em intertravados de concreto; escada em chapa metalica
com plntura na cor vermelha; ndo ha rodapés instalados; soleiras e peitoris em granito; os
tetos sdo em ‘laje pré-moldada com blocos de EPS sem acabamento; cobertura do uIt|mo >
pavxmento em telhas metalicas'sem laje. . . :

Em termos de espago fisico disponivel, o imével até poderia atender ao programa da
Promotoria, no entanto, em.sua atual conformagdo podemos apontar as seguintes
desvantagens: ndo ha acessibilidade no acesso ao pavimento térreo e nos sanitarios; ha
fragilidade na seguranga pela existéncia de mais de uma porta de acesso e inexisténcia de
grades; nao hé instalagéo para aparelhos de ar-condicionado; ha necessidade de subdivisao
dos espacos com fechamentos para criagdo de ambientes; nao ha forro instalado e o pé-
direito existente &€ extremamente baixo. Como a maioria dos problemas acima citados, ndo
possui uma solucao de adequagéo viavel, principalmente no que se refere a acessibilidade e
conforto, a locagao deste |moveI nao & recomendada

FOTOS — IMOVEL 04 ' :

Fachada Frontal N g Acessos

Pagina 14 de 16
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Garagem (Subsoio) '

Sala (pavimento térreo)
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA-
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

7

s y MINISTERIO PUBLICO \ E A
ﬂ DO ESTADO DA BAHIA , o ] Al .
. . ’ .- * » . ,

CONCLUSAO

.

Apds anallse e estudos no que d|z respeito a espago fisico dlsponlvel e. condlgoes de -
adaptacdo do imével ao programa de necessidades da: Promotoria de Justica de Lauro de

" Freitas, considerando também a perspectiva de permanéncia prolongada apds esta mudanga -

e a possibilidade de ampliagdo do quadro de membros e servidores, o prédio que mais
favorece a instalagdo do Ministério Pablico é o imével 01, embora a adequagao do prédio
demande certo investimento. Deste modo, devera ser agendada reuniao com o proprietario -
para alinhamento das medidas necessarias de reparos e adequagdes -indicados neste
Relatério e Planta de Estudo Preliminar anexa e, na hipbtese de eventual Iocagao 0s

_servigos que serao executados sob a sua responsabllldade deverao éstar lndlcados na

proposta de locacdo do mesmo. .

{

-

| -Salvador 17 de agosto de 201 5.,

. ) Fernanda delAraujo Quaﬂros \ o
-~ - ' . Analista Técnica - Arquiteta BN S \
- . - Diretoria de Engenharia e Arquitetura * -
o _ Ministério Plblico do Estado da Bahia

| Pégina 1 6 de 16
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LAURO DE FREITAS, 27 DE AGOSTO DE 2015.

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
ATT.: SRA. FERNANDA ARAfI]O

VENHO ATRAVES DESTA, INFORMAR QUE ACEITO AS SOLICITACOES DE
MODIFICAGOES NA ESTRUTURA PREDIAL DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA DOIS
DE FEVEREIRO, 66, CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA, CEP.42.000-060, PARA SE
ADEQUAR AS NECESSIDADES DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,

COM PRAZO DE CONCLUSAO DOS SERVICOS DE 60 (SESSENTA) DIAS.

PARA TANTO O VALOR DO ALUGUEL DO REFERIDO IMOVEL SERA DE

22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS) MENSAIS.

ok

CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO




AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ATT.: JOSIAS MARQUES NETO

ApOGs reuniao, realizada nesta data, com o Diretor
Administrativo, Josias Marques Neto, ficou acordado que o valor do
imével localizado na Rua Dois de Fevereiro, n® 66, Centro - Lauro
de Freitas/BA, CEP: 42.700-000 (retificado), que sera destinado ao
funcionamento da Promotoria de Justica de Lauro de Freitas, sera
de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) mensais.

e

CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO




% MINISTERIO PUBLICO
% DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ref.: 003.0.164195/2015..

Encaminhe-se 0 presente expediente a Chefia de Gabinete para

dellberagao quanto a Iocagao de |movel para abrigar a Promotona de Justica de

Lauro de Freltas

Salvador, 31 de adosto de 2015.

Josiak Marques Neto
o Diretpr Administrativo



S ) \ MINISTERIO PUBLICO '
, s DO ESTADO DA BAHIA : ;!

’

DESPACHO

. Autbrizado pela Procuradoria Geral de Justica; , -

 retorne-se a Diretoria Administrativa para providéncias cabiveis.

47

Em, 01 de setembro de 2015.

1

y ADALVO'NONES DOURADO JUNIOR
) Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

PAPEL 100% RECICLADO
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C ) MINISTERIO PUBLICO
s | &P ) po esTaDO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacao Financeira
para conhecimento providéncias cabiveis acerca da locacéo do imovel para

~ abrigar a Promotoria de Justica de Lauro de Freitas.

Salvador, 04 de setembro de 2015.




"~ LAURO DE FREITAS, 22 DE SETEMBRO DE 2015.

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ATT.: JOSIAS MARQUES NETO

APOS REUNIAO EM'QUE FORMALIZOU-SE O VALOR DO IMOVEL EM R$ 19.00b,00
(DEZENOVE MIL REAIS), LOCALIZADO NA RUA DOIS DE FEVEREIRO, 66, CENTRO
— LAURO DE FREITAS/BA, CEP.: 42.700-000, O PRAZO ESTIPULADO PARA
LOCAGAO DO MESMO E DE 05 (CINCO) ANOS, PODENDO SER RENOVADO

PELAS PARTES INTERESSADAS.

AO MESMO TEMPO, INFORMAMOS QUE A REFORMA DE ADAPTAGCAO DO
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE LAURO DE
FREITAS SERA INICIADA NO DIA 28/09/2015, FICANDO ESTABELECIDO O PRAZO

DE 45 DIAS PARA FINALIZAGAO DOS SERVICOS.

L2

KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI




Maria Amalia Borges Franco
De:
Enviado em:

Para:‘
. Ce:

Assunto:
Anexos:

Prioridade: . - . |

Prezada Karine, bom.dia

. terca-feira, 1 de setembro de 20150922 - '

Maria'Amalia Borges Franco <amalia@mp.ba.gov.br>

'KARINELEAO@HOTMAIL.COM' . ' .

. josias.neto@mpba.mp. br; Paulo Vinicius Castro Sampalo
(paulo.sampaio@mpba.mp.br); ‘Michela'; Fernanda de AI’aUJO Quadros
(fernanda.quadros@mpba.mp.br) -

RELACAO DE DOCUMENTOS'PARA LOCAGAO - imével Lauro de Freitas

. RELACAO DOCUMENTOS PARA LOCAGAO.doc . ;)

Alta .

De ordem do Diretor Administrativo, encaminho em anexo, relagao de documentos para Iocagao de |movel
em se tratando de pessoa fisica ou Jurldlca ’

’

w/\'\‘"

Qualquer duvnda ‘manter contato

!
Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagdo Financeira’
(71)3103-0135
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1

Maria Amalia Borges Franco

4 Agen01a 1640 ' o ' . .

De: - ,‘ . ' Karine Leéo'CavaIcantT<karineleao@hoimail.¢orﬁ> : X
Enviado em: S segunda-feira, 26 de outubro de 2015 15:42 ‘ . o,
Para: - -Maria Amalia Borges Franco y ‘ S C
Assunto: o © '\ . RE:RES!RES: Certldao Cadastro Imob|I|ar|o o i v

" Boa tarde Amalia.” ‘ B T [ - o

, Segue os dados bancérios do Colégio Sousa Leao .
Banco Bradesco . : - e

e !

Qualsquer duv1da estouadlsp051gao : 3 )
Grata. . oL o ) : b

'

Conta Correnté - 4563-2 Lo S _ SRR

Karlne Leao Cavalcant1 S

' Dlretora Administrativa Financeira ~ | - . S

;1 -98897-1197 < | RN

-’ T -

‘From: amalia@mp.ba.gov.br ~ 7 . . o P . <

To: Karineleao@hotmail.com - : .
CC: supermtendenma@mpba mp. br frederlco sﬂvelra@mpba mp. br comlssaodeobras@mpba mp.b br;
m1che1a@mp ba.gov.br , ) Lo .

Subject: RES: RES: Certidio Cadastro Imob111ar10 ' ¥ o , o L0
Date: Wed 21 Oct 2015 14:19:52 0300 ' Y - ' S

Em relagao aos dados bancanos tendo em vista que o contrato ser4 em nome do Coleglo Souza Ledo

Ltda.,"ha a necessidade da conta serem nome da pessoa jurldlca e néo é aceito pagamento no FIPLAN

atraves de conta poupanga apenas atraves de Conta Corrente =
~ ‘
/ / ; \
' - Y. N N * 5 .
Atenciosamente” * ’ S L
N X . . / ' T }'
t . ; , } .
.Amalia Franco . I o o T .
Gerente S . S - _
' Coordenagdo Financeira '« .~ . . C :
(71) 3103-0135 . TN 5 :
NS . :
\ .

v b O . N .
. .
. . . \ .
st . . . , .

~

-



N° de Ordem: 005087 © 7
Livion® ;00585 W
Folhan® : 110 :

‘Traslado N° 1

PODERJUDIC&AR&O o . |

| COMARCA DE CAMAQARHBAH!A

X c:rcuiagao, edificado em uma area territorial de 700,78m?2, com a Inscricdo Imobilidria sob

- ADQUIRENTE CESSIONARIA me foi dito gue aceita a. presente escritura de Cessdo de

‘com o paragrafo 2¢ do Artigo 1¢ da Lei 7.433/85, declarando a TRANSMITENTE

-da presente. SOB MINUTA(MN) Foram dispensadas as testemunhas ins_.trumenta’rias de /’

CAVALCANTI, brasileira, maior, casada, profissional de marketing inscrita_no CPF n°
_ e portadora da Carteira de Identidade sob o n°g_

imoével constituido por UMA AREA COMERCIAL, Imével localizado ,a Rua Dois de

Escritura Pablica de Cessado de Direito, na forma abaixo:

SAIBAM quantos esta publica escritura de cessdo de direito, virem que no ano de
(2014), dois mil e quatorze, aos 20 (vinte) dias do més de maio, nesta Cidade de
Camagari, Estado Federado da Bahia, neste Cartério do 1° Oficio de Notas; perante mim
BEL. ANTONIO FERNANDO CAVALCANTE DE ARAUIO SILVA - Tabelido de Notas, :
compareceram como TRANSMITENTE CEDENTE, KARINE PEPE DE SOUSA LEAO

residente e domiciliada em Lauro de Freitas-Bahia, e, do outro lado como ADQUIRENTE
CESSIONARIA, COLEGIO SOUZA LEAQ LTDA, inscrita no CNPJ n® 96.696.646/0001-
24, localizado & Rua Dois de Fevereiro, n® 66 - Centro - Lauro’ de Freitas-BA,
REPRESENTANTE LEGAL: KARINE PEPE DE SOUSA LEAQ CAYALCANTI; os presentes
meus conhecndos, o que -dou fé, e pela TRANSMITENTE CEDENTE me foi dito que, a
justo titulo, é senhor e !egmmo possuidor em mansa e pacifica Cessdo de Direitos do

Fevereiro, n® 66 - Centro - Lauro de Freitas-Bahia, Composto de: Uma Area Comercial,
contendo 02 Pavimentos, 0 1° Térreo com 05 salas, 04 banheiros, area de servico e -
garagens para 15 carros; Pavimento Superior: 05 salas, 04 banheiros e drea de

0 numero 40006000660000 E que pela presente escritura de Cess3o de Direitos e na
melhor forma de direito, Transmite como de fato Aquirido tem a ADQUIRENTE -
CESSIONARIA, LEGIO Uz LEA TDA, sua REPRESENTANTE LEGAL: KARINE
PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI o imovel supra descrito e caracterizado, livre de
onus e gravame de qualquer natureza tal como o possui, pelo preco certo e ajlistado. de
R$ 750.000,00 (Setecentos e cinguenta mil reais), pagos neste ato,.em moeda legal
e corrente do pais, dando da quantia recebida plena, rasa, irrevogavel e geral quitacdo,
transferindo-lthe todo dominio, posse, direito e acdo gue exerciam no imdvel vendido,
prometendo por si, seus herdeiros e sucessores a fazerem a presente venda sempre boa
firme e valiosa, defendendo-0s a ADQUIRENTE CESSIONARIA de dividas futuras, pondo-o°
a paz e a salvo de_ contestagoes futuras e respondendo pela evicgao. dé direito. Pela

Direitos 'nos seus termos em que se acha redigida. Assim disseram e me pediram a
presente que lavrei e aceitei em nome dos interessados, declarando que o Imposto de ,
Transmissdo “Inter Vivos”, no valor de 2,5% na quantia de R$ 18.750,00 calculado sobre a7 -

avaliacdo de -R$ 750.000,00, que sera apresentado em anexo. Que foi emitida a
Documento Unico de Arrecadacdo-DUA, conforme IPTU n° 40006000660000. Consigo,
também, que foram apresentadas as CertidOes Negativas dos Feitos ajuizados de acordo

CEDENTE, sob pena de responsabiiidade penal e civil, que inexistem outras acbes reais,

pessoais, reipersecutorias e de onus rea:s mcodentes sobre 0 1move! Que mg fog ditg
ia_ ADQUIRENTE CES ARY N v

Negativa de Débitos (CND/IPTU), [ggggnggbghza aisquer debnto
ventu riormente existent a presente data de larando ainda .
serd apresentado a guitacéo do IPTU n brio_competente guando do regigtzo
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; CaIxA - i}%{ﬂ ATENCAQ: Pagével apenas nas agénciés da Cabia Econdmica Federal, em seus agentes bancdrios,
y Z2 Terminais de autoatendimenio, Casas Lotéricas, Entemet e nas Agéneias Bradesco.

L
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Bradesco
P Dacumento de Arrecadagéo Judicial e Extrajudicial - -N°: (347823 g i
URER JUORKIABG
B0 Karane s Bana = <
CONTRIBUINTE DATA DE EMIS3AO
KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI 20/0512014 '
ENDERECO ) CIDADE : DENOMINAGAD DA UNIDADE ,
RUA DOIS DE FEVEREIRO, NY 65 - CENTRO |{ LAURD DE FREITAS 1448 - TABELIONATC 1° OFICIO DE NOTAS - CAMAGARI .
CARTORIO RESPONSAVEL SERVID CODIGO EMISSOR CODIGO DESTING CODIGD DO ATO §
: : SERVIDOR - - :
DJUDICIAL EXTRAJUDICIAL DELEGATARIO suBsSTITUTO “j| §988 1608 01168 §
OBSERVAGAOFILIAGAD (ot wims saments emcaso em caso e cetiiao Sveliriningl R NUMERO DO ATO/PROCESSO QUANTIDADE DE ATOS >
- W)
. 4 o
COMPLEMENTAGAO DAJE N° PAGAVEL ATE TIROMATUREZA DO ATO VALOR DO ATO PRATICADO -
: ' 2Ef0512014 - ATOS COM VALOR R$ 750.060,00 '
Senhor caixa ndo raceber pagamento em cheque - n&o receber apds o vencimento, CPEICHRY VALOR A PAGAR 2
Emalumentos R$1.652,88 - Taxa o Fiscal R$1 100,07-FECOM RSS00,88 - Def Piblice 4409 788.112.575-91 R$ 3.393,92 %
g - 8 F&"}
"T'“"""“"““"‘"‘""“""""‘“"‘"‘“‘}"’:‘ “““““““““““““““““““““““““““““““““““““““ &\
- o3
roow el
, DAJE . Série: 014 8
- Deocumento de Arrecadagie Judisial e Extrajudicial N° 047823 &
A onEsmaioos Barma o
CONTRIBUINTE ) ' DATADEEMISSAO .. =«
KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANT! . 20/0820114
ENDEREGO CIDADE ' ' DENOMINAGAO DA UNIDADE '
RUA DOIS DE FEVEREIRO, N° 86 - CENTRO || LAURO DE FREITAS 1448 - TABELIONATC 47 OFICIO DE NOTAS - CANMACAR!
CARTORIO | RESPONSAVEL SERVIDOR CODIGO EMISSOR | || CODIGO DESTING CODIGO DO ATC
DJUD!CIAL EXTRAJUDICIAL DELEGATARIO §Uas117mo‘ 9889 1605 ) 01155
TRSERVACAOEF !L!AQE\Q {evia ulnra soments e 6850 em Gaso de castkido clvadlesiminal)* NUNERO DO ATOPROCESSO QUANTIDADE DE ATOS
; ' 1
COMPLEMENTACAOD DAJE N° PAGAVEL ATE , TIFO/NATUREZA DO ATO VALOR DO ATC PRATICARD
2510812014 { «ATOS CON VALOR R$ 750.000,00
Senhor caixa néio receber pagamento em cheque - nfo receber apas 0 vencimentd, CRRIGNPY ) ‘ VALOR A PAGAR
Emolumectos RS 1,652,868 - Taxa d Fiscal R$1.100,07-FECCM R3505,88 - Def Plslica 4,05 788.412.575-91 R$ 3.393,92 '
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[mObmél‘iG Lida. Rua priscila B. Dutra, ne, 80, 1j 05 & 07~ Vilas do Atlantico, Lauro de Freitas — Ba.
Cep: 42.700-000 Fone: ;71) 3379-2860 / Fax: 3379-9267 Email: arcidoimoveis@hotmal Lom Site
www . aroldoimobiligria.com by

LAUDO DE AVALIACAO TECNICA

OBJETO AVALIADO: PREDIO ~ LAURO DE FREITAS

| PRED!O COM PAVIMENTO TERREO E PRIMEIRO ANDAR, 10 SALAS

DE 45 M= CADA, PRE- -INSTALAGAO PARA AR CONDICIONADO,
QUADRA DE ESPORTES, 4 BANHEIROS PRIMEIRO PAVIMENTO E 04
BANHEIROS TERREO BANHEIRO PARA DEFICIENTES, DEPOSITO,
CANTINA, AREA DE CERCULAQAO E AREA DE ESTACIONAMENTO,
TOTALIZANDO 700 M2 DE AREA.

A QUEM INTERESSAR POSSA, AVAL!AMOS TECNICAMENTO O

IMOVEL SITUADO NA ‘RUA DOIS DE FEVEREIRO, 66, CASA A,

CENTRO - -LAURO DE FREITAS, INSCRICAQ' MUNICIPAL N°
40006000660000. BASEADO NOS VALORES DE. LOCACAC

- PRATICADO NO MERCADO E COM A ESTRUTURA APRESENTADA _
' NO IMOVEL AVALIAMOS O MESMO EM R$ 23.000,00 ( VINTE E TRES

MIL REAIS). BASEADO NOS VALORES DE VENDA PRATICADO NO
MERCADO E COM A ESTRUTURA APRESENTADA, AVALIAMOS EM
R$ 1.750.000,00 (HUM MILHAO, SETECENTOS E CINQUENTA

-REAIS).

'LAURO DE FREITAS, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

QD,L ,4@%40 9.
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S&o admitidos na sociedade, CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO FILH

Unicos sécios componentes da sociedade empresaria limitada “COLEGIO SOUSA LEAO LTDA
ME”, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n°
29201308252 em 26/02/1993, inscrita no CNPJ N°. 96.696.646/0001-24, com sede e domicilio na
Rua Dois de Fevereiro, n° 42-A, Centro- Lauro de Freitas/BA, CEP 42700-000, resolvem assim,
reativar alterar e consolidar o Contrato Social.

A PEPE DE SOUSA LEAO,

CLAUSULA SEGUNDA - ALTERACAO DE CAPITA;

- :Obcapital social que ¢ de R$10.90, {dez reais e noventa centavos) totalmente integralizadb em moeda

corrente do pais, passa para: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) divididos em R$ 50.000 (cinquenta
mil) quotas de R$1,00 (hum real) cada uma, subscreve e integraliza neste ato o valor da diferenca.
Sendo assim distribuido da seguinte forma entre os sécios:

O capital social ¢ de R$50.000,00 (cinquenta mil reais) divididcs em 50.000 (cinquenta Mil) quotas

de R$1,00 (hum real) cada uma, subscrita e integralizada pelos sécios em moeda corrente do pais,
sendo distribuido da seguinte forma:

Continua pigina 02
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NOME ' QUOTAS VALOR
CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO 10.000 RS$10.000,00
VANILDA PEPE DE SOUSA LEAO 10.000 R$10.000,00
CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO FILHO 10.000 R$10.000,00
KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI 10.000 R$10.000,00
CARLA PEPE DE SOUSA LEAO 10.000 R$10.000,00
TOTAL 50000 RS$50.000,00

AUSU ‘f.;f':»

QUARTA ZPODERES DE ADMINISTRACAO

A admlmstrag:ao da sociedade cabe a sécia KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI-":.

com poderes e atribuigdes de administra-la, autorizado, o uso do nome empresarial, podendo
representar e responder pela sociedade, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse:
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, podendo-
representa e responder individualmente pela sociedade, perante aos 6rgdos piblicos e privados,
msﬂtunqocs bancarlas podcndo abrir ¢ encerra contas correntes ¢ demais atrlbuu;ocs

““CLAUSULA QUINTA: DESIMPEDIMENTO

A admlmstradora declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedida de exercer a admlmstrag:éo

da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenag@o criminal, ou por se encontrar sob os

efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacéo, peito ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular,

contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fe’ pﬁblica, oua propriedade.

A responsabllldade deA cada sécio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem

solidariamente pela integralizacdo do capital social.
Apos as devndas alteras;oos, resolvem consolldar o Contrato Social.
CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO,

VANILDA PEPE DE SOUSA LEAO,

Continua FL 03
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Unicos s6cios componentes da sociedade empreséria limitada “COLEGIO SOUSA LEAO LTDA
ME”, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n°
29201308252 em 26/02/1993, inscrita no CNPJ N°. 96.696.646/0001-24, com sede e domicilio na
Rua Dois de Fevereiro, n° 42-A, Centro, Lauro de Freitas/BA, CEP 42700-000, resolvem assim,

consolidar o Contrato Social.

S b CLAUSULA PRIMEIRA DENOMINACAO Nt
A socnedade gira sob denominago social de “COLEGIO SOUSA LEAO LTDA ME?” com sede e
domicilio na Rua Dois de Fevereiro, n® 42-A, Centro, Lauro de Freitas/BA, CEP 42700-000.

i ERTRE JAUSUEA'SEGUNDA ~PRAZODE: DURACAO* s
A socwdade iniciou suas atividades em 26/02/1993, data de arquivamento da Junta Comercial do

Estado da Bahia e seu prazo de duracgfo € indeterminado, fica eleito o foro da comarca de Lauro de

Freitas/BA, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

T CLAUSULA: TERCEIRA OBIETIVO SOCIAL
O Objeto socnal E: ENSINO PARTICULAR DO MATERNAL AO PRIMEIRO GRAU.

| O capltal social é de R$50 000"._00 (ctﬁquenta mxl reans) leldldOS em 50 000 (cmquema Mil) quotas
de R$1,00 (hum real) cada uma, integralizada pelos socios em moeda corrente do pais, distribuido da

seguinte forma:

Continua FL 04
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NOME QUOTAS VALOR
CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO 10.000 R$10.000,00
VANILDA PEPE DE SOUSA LEAO 10.000 R$10.000,00
CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO FILHO 10.000 R$10.000,00
KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI 10.000 R$10.000,00
CARLA PEPE DE SOUSA LEAO 10.000 R$10.000,00
TOTAL 50.000 R$50.000,00

A

s &Ly «- Bi .' o
A responsabilidade de cada sécio & restnta ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solldanamente pela 1ntegrallzaoao do capxtal social.

SN

AU & O ) ‘ & x ,""‘, T _::

A admmxstragao da socxedade cabe a sécia KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI
com poderes e atribuigdes de administra-la, autorizado, 0 uso do nome empresarial, podendo
representar e responder pela sociedade, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagSes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, podendo -
representa e responder individualmente pela sociedade, perante aos 6rgdos piiblicos e privados,
mstltulg:oes bancdrias podendo abrir e encerra contas correntes e demals atribuigdes.

Ao término de cada exercicio soc1a1 em 31 de dezembro_ o admlmstrador prestara contas Justlﬁcadas
de sua admmlstrac;ao procedendo & elaboraqao do inventério, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporg:ao de suas quotas os lucros ou perdas apurados.

Os socios poderdo de comum acordo ﬁxar uma retlrada mensal a t1tulo de “pro-labore” observadas
as dlsposu;oes regulamentares pertmentes

’ AUD L L e e & V) f;;A
As quotas sdo mdxvxslvexs e ndo poderao ser cedldas ou transferldas a tercelros sem 0 consentlmento
do outro sécio, a quem fica assegurado em jgualdade de condi¢Bes e prego direito de preferéncia

para sua aquisicfo se postas a venda, formalizando se realizada a cessdo delas, a alteragfio contratual
pertinente.

g TRSRIAS v AT TN YT ET
A TR ?
o B A, Y v 0

X A it e me S ML

CLEAUSUL A= DA:] f'fm(?)RTﬂEjﬂ\jMREﬁD MQ_J%I_AE_A@T“MNT@ DOSSOCIOS:. "
Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdelros
sucessores ¢ o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistido interesse destes ou do(s) socio(s)
remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagio patrimonial
da sociedade, a data da resolugfo verificada, em balango especialmente levantado.
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A admlmstradora declara, sob as penas da le1 “de que nio esta 1mped1da de exercer a administragio
da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peito ou suborno, concusso, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de

consumo, fé pablica, ou a propriedade.

e Ty Y g TN KRR FTITWITY

\ T CLAUSULADECIVA

E por se acharem em perfelto acordo, de tudo qﬁanto neste 1h§trumento partlcular foi lavrado,
obrigam-se a cumprir o presente, em trés exemplares de igual teor, com a primeira via destinada a
arquivamento na Junta Comercial do Estado da Bahia.

Lauro de Freitas/BA, 30 de Agosto de 2013.

CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO
SOCIO

VANILDA PEPE DE SOUSA LEAO

@ j{b Qopywéocz S o= @%’%w

CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO FILHO '
SOCIO ADMITIDO

Chs

KARINE PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI
SOCIA ADMITIDA ADMINISTRADORA

Rarle (P,qu, di Soura. dada

PEPE DE SOUSA LEAO
SOCIA
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PREFE!TURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS -

A Secretaria da Fazenda
.~ Coordenagéo Tributaria

)

<

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO IMOBILIARIO

Certidgo. passada .em cumprimento ao despacho
do -(ay Sr (*) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadagéo, datada em 29/09/2015,
sob processo de n° . .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica KARINE
PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°. , atual
contribuinte. do imével de inscrigdo municipal n°. 40006000660000, situado a Rua | EIRO
-N° 00066 BAIRRO: CENTRO LOTEAMENTO: 999 - Sem Loteamento, encontra-se quite com os tributos
municipais referentes ao imével aqui identificado. ' .

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar € inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos que
venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 210, §3° da Lei Complementar n°.
621/90 - Codigo Tributario e de Rendas dg Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB . '

. Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 29/09/2015 13:03:39, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretar do Departamento de Receita e

Arrecadagao. : ' - '

Cédigo de Controle: 000756000017993620150929
Emitida via Internet, as 13:03:38 hs, do dia 29/09/2015
Validade: 180 dias.

OBSERVACAO: ~ - . o
- A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego:

http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br; .

- Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento, .

N
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26/10/15 : CADASTRO DE CLIENTES p 11:56:13

CLIET401 : CONSULTA DE DADOS DA CONTA/ CLIENTES : CLIE4010

AGENCIA :—LA’)RO DE FREITAS-CTO - BA .
RAZAGC : O . . CONTA' - o
NOME: COLEGIC- SOUSA LEARO ,

P.A.C.B.: 073 - CARTORIO POSTAL D L ' DATA ABERTURA : 26/10/2015" h

TiPC DA com A 1 JURIDICA . DT.ULT.ACERTC : 26/10/2015
 MOVIMENTACAG ' . DI L.RESCL. 2025 1 26/10/2015 .
SEGMENTG ¢ - NAGC \ECMENTADA ‘ _CLIPNTE DESDE : /
\ : : SITURCAC : CTA. ATIVA
NOME : COLEGIO . SOUSA LEAQ - - C !
END.CORRESPONDENCIA: 2 DE FEVEREL RO 42 B CENTRO . , CEP: 42700 - 000
END- CORRESPONDENCIA: DOIS DE FEVEREIRO, NRO: 42 ‘
COMPLEMENTO: A , g . . . BATRRO CENTRO : .

CEP: 42700 - CCC CIDADE: LAURGC DE FREITAS ~ . - UF: BA

i o '\‘OVI‘ OPCRO:

PF: 1- DISC. 2- ORIG. CON'I‘A 3- MENU 4- IMPRIME 5- MENU ROTINAS 6- DADOS  CLIENTE

S~ NOVA CONS. i . Lo 11- MENU SERVICOS 12~ REPRESENTANTE . T
*%x* CONSULTA. EFETUADA **%* _ ; N
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01092015 Consulta Quadro de Sécios e Admiristradores - QSA - Impressfo
‘@m&dﬂm

Consufta Quadro do Sécios e Administradores - QSA

 CNPJ: 96.696.646/0001-24

NOME
EMPRESARIAL: COLEGIO SOUSA LEAOLTDA -ME

CAPITAL SOCIAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)

O Quadro de Sécios e Administradores{QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ)éo
seguinte:

Nome/Nome CARLOS ROBERTO DE SOUSA LEAO
Empresarial:

Qualificagao: 22-Sdcio

Nome/Nome VANILDA PEPE DE SQUSA LEAO
Empresarial:

Qualificacéio: 22-Sécio

Nome/Nome CARLOS ROBERT_O DE SOUSALEAO
Empresarial: FILHO

Qualificagdo: 22-Sicio

Nome/Nome KARINE PEPE DE SOUSA LEAO
Empresarial: CAVALCANTI

Qualificagio: 49-S6cio-Administrador

Nome/Nome CARLA PEPE DE SOUSA LEAO
Empresarial:

Qualificacao: 22-Sécio

Emitido no dia 01/08/2015 3s 10:15 (data e hora de Brasilia).

Para informagdes relativas a participagio no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da REB.

© Copyright Receita Federal do Brasil - 01/09/2015
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PODER JUDICIARTIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 9

Nome: COLEGIO SOUSA LEAO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 96.696.646/0001-24

Certid3o n°: 151911263/2015

Expedigdo: 22/09/2015, as 12:31:00

Validade: 12/03/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue COLEGIO SOUSA LEAO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 96.696.646/0001-24, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.-440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios 4 identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 22/09/
SECRETARIA DA FAZENDA ‘

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°. 20161174838

RAZAO SOCIAL

.9.9.6.0.9.6.6.4.0.0.0.0.6.9.0.6.6.9.0.0.9.0.9.0.0.0.6.0.9.9.6.6.6.0.0.9.0.0.4.0.0.0]

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

96.696.646/0001-24

Fica certificado que nio constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/09/2015, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida WO{O dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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§ MINISTERIO DA FAZENDA
‘., Secretaria da'Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS. DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO |
Nome: COLEGIO SQUSA LEAO LTDA - ME
CNPJ: 96.696. 646}0001 24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos adminiétradbs pela Secretaria da: Receit'a' Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacnonal (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo.para fins de certlflcagao da regularidade fiscal; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
, (PGFN). ' . .

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da cemdao
. negativa. '

Esta cerﬁdéo ¢ vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
_ todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta-a ele vinculados. Refere-se & /situagéo do
" sujeito passivo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes soc;azs prev:stas
nas glineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 dalein®8. 212 de 24 de julhc de 1991’

A aceltagao desta certiddo esta condtmonada a verificagdo de sua autenticidade na lntemet nos
enderegos <http //www receita.fazenda.dov.br> ou <http //www pgfn fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 12:44. 16 do dia 06/10/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/04/2016. ¢

Cddigo de controle da certiddo: FCU8. ZCBB 82A4 DFBS

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAI%A

CAIXA ECOMOMMCA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

-

\

Inscricdo: 96696646/00 124
Razdo Social: COLEGIO SOUSA LEAO LTDA
Nome Fantasia:COLEGIO SOUSA LEAO .

Endereco: RUA DOIS DE FEVEREIRO 42 A 0 / CENTRO / LAURO DE

FREITAS / BA / 42700-000 \

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o

Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta

data, a empresa acima’ identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

’

O presénte Certificado ndo servird de prova cortra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigcdes e/ou encargos devidos,

.decorrentes das obrlgagoes como FGTS.

+

Validade: 17/10/2015 'a«1§4»11/2015

C‘ertiﬁcagéo Nimero: 2015101701312892284443

Infovrmagéo obtida em 29/10/2015, as 20:25:42.

~

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verlflcagao de autenticidade "no site da Calxa

"www.caixa.gov.br

https:/fwww.sifg e.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SimprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=7255744&VARPessoa=7255744&VARUf=BA&VARInscr=...

171



. Governo do Estado da Bahia . S =)

Sistema Intagrado de Plansjamento, C{}mabi!idéde'e Finangas

. ‘" i s O,

' ' . . ’n
N N s
, ' ~Solicitagio de Reserva INTTS
SRD | Solicitagiio de Reservade | 497071 0003.15.0000
Dotacio .
Unidade Orcamentaria: ' ; ¢ . \ : )
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa . . i
Unidade Gestora: ‘ '
40101.0003 - Dlretorla Admxmstratlva do MlnlStCI‘lO Publico ‘ -
| Tipo de Instrumento: : Modalidade Licitacéo: . -|Objeto:
‘Contratos e assemelhados o Dispensa - art. 59 . LOCAGCAO DE IMOVEL URBANO,
T .|PARA FINS NAO RESIDENCIAIS PELO
t " o PERIODO DE 05 ANOS, A COMECAR
) : EM 01 DE DEZEMBRO DE 2015 E
TERMINAR EM 30 DE NOVEMBRO DE
) 2020.DA-116/2015. CONTRATO Ne®
. : : _ SRR 12/2015
Data do Cadastro: , Situacio: h
05/11/2015 ' : Incluida-
Responsavel da Umdade .
- 1 JOSIAS MARQUES NETO \ . -
.- - 1E-mail Responsavel pela Unidade: ‘ . - . . : .
ZSIAS.NETO@MPBA.MP.BR .
Telefone do Responsavel pela Unidade: '
7131030122
Valor da SRD (R$) ,
*** 1.140.000,00 UM MILHAO E CENTO E QUARENTA MIL REALS ok soxt o ok ok ok ek ok
: ! . sk skokok skokk Skokok Fokk ok sfokk dokok Seskok skoksk ,

NS

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMEN TARIA NO EXERCICIO

Exerciélo Dotacao ’ Valor Anual (R$):

2015 . - 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000. 1 19.000,00

2016 .__|40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000. li ' 228.060,00

2017 ‘ 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900. 01000000001 . 228.000,00

2018 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900. 0100000000 1 [228.000,00
- 12019 : 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 _ 228.000,00
" 12020 4010‘1.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.01.00000000.l , e 209.000,00 °

\
N 05/11/2015 14:17 . Pé4gina 1/1 Michela Cordeiro

De Aratjo



MINISTERIO PUBLICO - o '
DO ESTADO DA BAHIA . . S

. o ' » ‘/ | ) y 'I ‘ l‘ ' . ’
. ) ‘ - )
C _ ‘ | Ref.: Procedimento n? 003.0 212605/2015
\\" , I ) ’
! g v
B ‘ TERMO DE JUNTADA -
/ e \ A
. 5 A . -, . " ’~ L ' '~I,\.. N ! o K 4 L
o IR o - Aos 27 dias do mes de novembro do ano 2015

’ ‘ nesta Assessorla Tecnlco-Jundlca da Supermtendenma de .Gestao
Admmlstratlva juntel a estes “autos-as Certldoes de Regularldade Fiscal

para com o-FGTS e as Fazendas Mummpal e Estadual‘ da empresa Coleglo )

N

Sousa Leédo Ltda. . o o -




27/11/2015 htips ://www.sifge.caixa.govtbr/Em presa/Cri/Cri/FgeCFSIm primi rPapel.asp?VAR PessoaMatriz=7255744&VARPess0a=72557448VARUf=BA&VA...

- - e | e S

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 96696646/0001 24
‘Razdo Social: COLEGIO'SOUSA LEAO LTDA - \

Nome Fantasia:COLEGIO SOUSA LEAO
Endereco: RUA DOIS DE FEVEREIRO 42 A 0 / CENTRO / LAURO DE
FREITAS / BA / 42700-000

A Caixa Econdmica Fedéral, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, -
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.,

Validade: 24/11/2015 a,23/12/2015
Pz :

Certificacdo NGmero: 2015112404504670296374 .
Informagao obtida em 27/11/2015, as 16:46:08.

A utilizagao deste Certificado péra os fins previstos em Lei esta
.condicionada a verificacdo de autenticidade no site" da Caixa:
www.caixa.gov. br

\

' ’
S

https:/iwww sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCF SImprimirPapel.asp?VAR PesscaMatriz=7255744&VARPessoa=7255744&VARUf=BA&VARInscr...  1/1



Vi ‘ o - F\gmrHAiﬁ;’;
%E}ﬁj PREFElTURA MUNlClPAL DE LAURO DE FRElTAS ‘rt‘“ ‘

_/ f

~
!
’

Secretaria da Fazenda

/

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS EDA.
x o DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO ,
) CABASTRO MOBILIARIO '

4sv t
'
\
[ * J . N, G‘
. %

- - . Certidéo passada em cumprimentg ao despacho

M " S o (a): Sr () Diretor (a) -do Departamento de
L e : . Recelta e Arrecadagao, datada em 27/11/2015

~ . : ' sob processo de n°

- \

COLEGIO SOUSA LEAO LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°. 9 I69 646P0 24, encontra-.
se quite com os tributos municipais referentes & inscrigdo municipal n°. 341991. * _ .
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar.e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham & ser apurados posteriormente, conforme estabelece 0 art. 210, §3°, da Lei Complementar

n° 621/90 - Codigo Tributario e de Rendas do Mumcuplo de Lauro de Freitas.

Certificamos para- os devidos ﬁhs de dire'ito', due até a- pr-ése'nte data a Peés‘oa, Fisica, Juridica

-

t

Certldao Emltlda V|a WEB

Nada mais para constar em firmeza de que eu, , Iavrel a presente ém 27/11/2015 14 01:39, a qual vai.
asssinada e conferida por. mim, encerrada e subscrita pelo Dlretor do Departamento de Recelta e
Arrecadagao ‘ : A A -

/o

»

Cédigo de Controle: 341991000018419820151127
Emitida via Internet, as 14:01:39 hs do dia 27/11/2015
Validade: 90 dias.

NEEE

~

OBSERVAQAO - -
- A aceitag@o desta certldao esta cond|0|onada a verlflcagao de sua autenﬂmdade na internet, no
enderego: http: //sefaz laurodefreitas.ba.gov.br; .

- Qualquer- rasura ou ‘emenda invalidara este documento




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA . I

"+ | SECRETARIA DA FAZENDA ‘ A

Certiddo Negativa de D'ébitos Tributarios

(Emltlda para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codlgo . A
. Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20151513719

RAZAO SOCIAL
~

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ -

! ' .| 96.696.646/0001-24 - N

Fica certificado que Ao constam, ate a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos trlbutos administrados por esta Secretaria.

’ : A

.
Esta certiddo.engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitds, inclusive os inscritos na Divida

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahla
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emmda em 27/1’1/{015 conforme Portaria n° 918/39, sendo vahda por 60 dias, contados a partir da data de sua '
. emissao. .

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NA_é INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

I

- .Vélida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. ’

b
\

P;ig},iﬁa lde! RelCertidaoNegativa.rpt
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' 'MINISTERIO PUBLICO . ) ,
z ) DO ESTADO DA BAHIA .

PROCEDIMENTO N° 003 0 21 2605/2015 PGJ

‘INTERESSADO DIRETORIA ADMINISTRATIVA ]

ASSUNTO' DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA DISPENSA DE LICITAQAO LOCAGAO. DE IMOVEL. SEDE DA

PROMOTORIA DE JUSTIGCA REGIONAL DE LAURO DE FREITAS. APLICACAO

' DO ART. 59, INCISO VII, DA LEI ESTADUAL N° 9. 433/05 PELO DEFERIMENTO

l
N

~  PARECER N°. 1068/2015

!

1. Trata-se de sohmtagao de autorlzagao para; contratacao
dlreta ‘através de Dispensa de Licitacao, em favor da empresa Colégio Sousa
Ledo Ltda., visando & locacéo de imével urbano situado na Rua Dois de Fevereiro,
n°® 66, Centro, Lauro de Freitas — BA, no valor mensal de R$ 19.000,00 (dezenove

" mil reais), para a instalagéo da sede da Promotoria de Justlga Regional de Lauro

de Freitas. e

2. p o A despesa correra por conta do Prqeto/Ahwdade 2000 —7

- Manuteng&o dos serwg:os tecnlcos admlnlstratlvos, ; Elemento 33. 90 39 cu10 saldo

-de dotdcao ¢é de R$ 524.592, 37 (qumhentos e vinte e quatro m|I quinhentos e

noventa e dois reais e trlnta e sete centavos)

~

3. | Anexados ao pedido: Q‘roposj(a de Ibcagéc;; minuta do contrato

-

locaticio .que se ’pretende“firmar' ato cohstifutivo e copias dos documentos do

: representante legal da locadora; certides de regularldade flscal documentos

-comprobatorlos da titularidade do dom|n|o do bem relatério da Diretoria de

Engenharla e Arqwtetura laudos de avahagao comercnal dos |move|s realizada por

corretores |mob|I|ar|os da Iocahdade além de outros documentos relatlvos a aveng:a

4. . OAM 59, VIl daLein®9.433/05, dispe: )




MINISTERIO PUBLICO oo
DO ESTADO DA BAHIA : V.

-

Art 59 —“ E dispensavel a licitagdo: . -
)

VIl - para a compra ou locagcdo de imével destinado ao

- atendlmento das finalidades precipuas da' Administracéo,
\ C © cujas __necessidades _de _instalacdo ' ‘e localizacdo
' K \ condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
' + compativel com o_valor de mercado, sequndo avaliacdo
" prévia;” (sem grifos no original)

. \ . ¥ ' . / -
5 o ConSIderando que a presente hlpotese enquadra se no
dlsposmvo legal citado, esta Assessorla Tecnlco-Jurldlca opina pela autorlzagao }

para dlspensa de Ilcltagao aprovando a minuta de' contrato apresentada.

g )
Bty (
E o parecer, s.m.j. L
5 Salvador, 27 de novembro-de 2015. W o . )

. \ . ) . a ’ t .

. \ ‘ . ’ ' ' . ’ '— ﬁ}\

T © Bel®. Maria Paula’5j ‘ -

h o - Assessora dé Gabinete ) R R

N Matricula 351\. 869 . ]
- ’ -' B . '
\

R )
‘\.«A«f{’ )

Bel. Glaucio s.Santos de Cerqueira ’

. ! ativo lll - ..
. Apoio ProcesstatASTEC/SGA
: "~ Matricula 352.748 . ‘ -
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Ref.: 003.0.212605/2015

DESPACHO -

1

Acolho o Parecer n° 1068/2015 da -Assessoria Técnica desta
Superintendéncia, relativo a celébragéo, por dispensa de licitacdo, de
contrato dé locacdo de imével urbano para fins nédo residenciais com a
pessoa jun’dica Colégio Souza Le&o Ltda,‘r)o valor mensal de R$ 19.000
(dezenove mil reais), para sediar a Promotorié de Justica de Lauro de
Freitas. |

Encaminhe-se o prese'nze ‘expediente a Diretoria Administrativa para

conhecimento e providéncias necessarias.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.:'003.0.2126

DESPACHO

Encaminhe-se’ o0 expediente a Coordenagdo Financeira para

providenciar: , , >

[x] empenho, quando couber;
N . ) , /—-’
[x] em articulacdo com a unidade responsavel pela gestéo/fiscalizagéo, a
entrega do Instrumento Contratual - e/ou Empenho ao fornecedor,
quando couber;
[x] envio de cdpia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos
" para a unidade responsavel pela fiscalizagdo/execucéo;

] junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, 30 de novembro d¢f 2015. -




Governo do Estado da Bahia.
Sistema Integrado de Plansjamento, Con_labilidade & Finapgas,_

SRD

Dotaciao

Solicitacio de Reserva de

, ’ S
| 40101.0003.15.000&07#”

Unidade Orcamentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestiio Administrativa_

4

Unidade Gestora: .

AN
S

40101.0003 —'Diretoria'Administrativa do Ministério Publico

Modalidade Licitacio:
Dispensa - art. 59

Tipo de Instrumento:
Contratos e'assemelhados

Objeto:

LOCACAO DE IMOVEL URBANO,
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS PELO
PERIODO DE 05 ANOS, A COMECAR
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2015 E
TERMINAR EM 30 DE NOVEMBRO DE
2020.DA-116/2015.CONTRATO-N°
112/2015.

Data do Cadastro:
05/11/2015 -

Situaciio:
Incluida

Responsivel da Unidade: .

JOSIAS MARQUES NETO

E-mail Responsavel pela Unidade:
JOSTAS. NETO@MPBA.MP.BR

fone do Responsavel pela Unidade:
/131030122

Valor da SRD (R$)
**%1.140.000,00

UM MILHAO E CENTO E QUARENTA MIL REALIS % ok dokox sokor soor shokok stk *rx

SRR ok skkok skekek skekok okok ko skek *** kokek \

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo: q Valor Anual (R$)

2015 40101.0003.03.122.503.2000.9900. 33903900 0100000000.1 19.000,00

2016 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 228.000,00

2017 40101.0003.03.122:503.2000.9900.33903900.0100000000.1 228.000,00

2018 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 228:000,00

2019 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 228.000,00 . /
(2020 "140101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000. 1 209.000,00

{

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAQO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Saldo para Reserva

reicio: anterior 3 SRD (R$):

Dotagio:

SRD - Exercicio .
Corrente (RS):” ”

Saldo para Reserva apos
a SRD (R9):

40101.0003.03.122.503.2000. 9900.3390
3900.0100000000.1

Fok sk ok ok

2015

stk ok

15.000,00

s

11/12/2015 11:56

Pagina 1/1 Michela Cordeiro
) De Araujo |



r/% MINISTERIO PPBLICO
j 0O ESTADO DA BAHIA

Contrato n? 122/

. - i . . 7
CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAQ RESIDENCIAIS, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINI§ Emo_ e\'.‘"\
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA COMO LOCATARIO, E O COLEGIO SOUSA LEAO LTDA. COMO LOCADOR PARA OS FINS™
QUE ESPECIFICA

CONTRATO Ne 122/2015 - SGA ) : . o ‘

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a Sé.'A\'/enida, ne. 750,
Centro. Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela Superintendente, FREDERICO WELINGTON.SILVEIRA
SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e a empresa COLEGIO SOUSA LEAO LTDA., CNPJ n2. 96.696.646/0001-24,
estabelecido & Rua Dois de Fevereiro, n2. 42-A, Centro, Lauro de Freitas-BA, CEP 42.700-000, representada por KARINE
PEPE DE SOUSA LEAO CAVALCANTI, CPF no. BB cstzbelecida 3 Rua Ismar R. Prates, 622, S-26, Cond.
Moradas do Joanes, Buraquinho, Lauro de Freitas-BA, doravante denominados LOCADORES, com base no Processo de
Dispensa de Licitagdo n2. 116/2015, protocolado sob n2. 003.0.212605/2015, que independente de transcricdo integra
este instrumento e observadas as disposigdes da Lei Estadual-BA n2. 9.433/05, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso
VI, e da Lei Federal ne. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragdes postenores, celebram o presente Contrato,

- medlante as clausulas seguintes: - . )

. ] A : ' ]
;
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 4
1.-Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imdvel Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua Dois de

Fevereiro, n2 66, Centro,.Lauro de Freitas-BA, CEP 42.700-000, pertencente ao LOCADOR, destmado ao funcionamento
da Promotoria de Justica de Lauro de Freitas.

-

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAQ OR(;_AMENTARIA
As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dota¢do Orcamentdria a seguir
especificada: .

Cod. Un.ldade , Acido (P/A/OE) Regido Destinagdo de Natureza da Despesa
Orcamentdria/Gestora 03.122.503.2000 9900 . Recursos 33.90.39
40.101/0003 . e . . -~ 100 ' ; - :

. CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

v

3.1 O prego unitario deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel \no montante de RS 19. 000 ,00
(dezenove mil reais); ) . ~,

\ - ~ 1 .
3.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais)
e o valor global, para o perfodo de 05 (cinco) anos, de RS 1.140.000,00 (um milhdo cento e quarenta mil reais).

/

’

4.1 Os pagamentos mensais relativos ao obj‘eto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo de fatura pelo

" LOCADOR, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentagdo da refersda documentagdo,

desde que ndo haja pendencla a ser regularizada. C,

4 )
‘

4.1.1 Havendo alguma. pendéncia impeditiva do pagamento, sera con5|derada data da apresentagdo da
documentagao aquela na qual foi realizada a respectlva reguiarizagao;’

\ ~ .
4.1.2 Pra fim de pagamento do primeiro més de locacdo, o cdmputo dos dias devidos pelo LOC_ATARIO sera
iniciado somente a partir da data de entrega do imével pelo LOCADOR, devidamente acompanhada do Termo de

) 1/6. , ~ ' W
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DO‘ESTADO DA BAHIA A N
S| ‘ : Contrato ne 122/2015 - SGA
\ .
Posse de Imdvel Locado,com todas as adaptacBes ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste
instrumento; ‘ ’

-

' ' ) |
4.2 O LOCATARIO realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de acordo com a
legislagdo vigente. ' '

, -

!

4.3 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para credlto em parcelas iguais, na conta bancarla do
. LOCADOR, a seguir especmcada . . S

~ 423.1 Colégio Sousa Ledo, Banco Bradesco, Conta Corrente n2. 4563-2, Agéncia n2. 1640-3;

4.4 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd calculada considerando a
‘data do vencimento da cbrigagdo ,e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do IGPM/FGV pro rata-
tempore observado 'sempre, 0 dlsposto nositens 4.1 e4.1.1.

L , ~

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PREGOS -

5.1 A concessdo de reajustamento, nos termos do ~inc XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, fic __|
condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data da assinatura do Contrato, medlante aplicagdo do
IGPM/FGV, observadas as disposi¢des legais. ~

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como reféréncia para o calculo da variagéo\do indice IGPM-FGV,
sao: -

Meés de Inicio: dezembro

Més de Término: novembro

oy

5. 1 2 Por ocasido das tratativas acerca da concessao de reajustamento as partes poderdo acordar a aplicagdo de
percentual menor: queo IGPM/FGV ou, ainda, decidir pela manutengao do prego orlgmalmente pactuado

5.1.2 A variag¢do do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracterlza alteracgdo do mesmo,

podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;
5.1.3 Quando, antes da .data do reajusta’mento, tiver ocorrido re\'/iséqydb contrato para manuteng¢do do seu
' equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipdteses de forca maior, caso fortuito, agravacéo imprevista, fato da
administracdo ou fato do prl'ncipe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para.evitar acumulagdo
injustificada. ) . , A

. ’ J ‘

. 5.2 A revisio de precos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por interesse do
LOCADOR, dependera de requerimento formal, instru{do com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econémico-financeiro do, Contrato. Deverd ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto quando este pretender

recompor o prego que se tornou excessivo. N . N

5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebracdo de Aditivo Contratual.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA o -
O prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cinco) ahos, a.comegar em 05 de dezembro de 2015 e a terminar em 04
de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

I

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO . N

7 O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o lmovel em boas condicBes, de limpeza e conservagao, spara restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, salvo as deteriora¢es decorrentes do seu uso normal;

, @2 7.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua estrutura, sem autorizag#0

26 E '
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hS

prévia e por escrito do LOCADOR; ;

7.3 Pagar as despesas de consumo de agua e esgofo, telefonia fixa e energia elétrica relativas ao imével locado;.
/ 4
7.4 Levar ao conhec1mento do LOCADOR, |med|atamente 0 surglmento de qualquer -dano ou defeito cuja reparagao a
- este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

75 Pagar o aluguel e os encargos da locagdo, Iegal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

V
\

7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre os documentos de cobranga de tributos e encargos condominiais, se for o caso, bem
como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica, relativas ao imdvel;
’

7.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatdrio, mediante combinacio prévia de dia e hora, bem
como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipdteses legais de venda, promessa de venda,
cessdo ou promessa de cessao de direitos ou da¢do em pagamento;.

~

, .
. N N\
CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

. 8 0 LOCADOR obriga-se a:
- . . ‘
8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso a quese
destina, em conformidade com as altera¢es exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do LOCATARIO, relativas a execugdio dos servigos de: S
e ‘/' N
8.1.1 alteracdo da calgada e acesso incluindo a cohstru¢do de uma rampa com corrimaos e guarda-corpos no
interior do lote, com inclinagdo maxima de 8% e piso antiderrapante, conforme NBR 9050;

8.1.2 instalacdo de plataforma elevatéria (ou elevador), conforme NBR 9050, com a'correspondente garantia do
fabricante; .

( . ) .
8.1.2.1 a plataforma elevatdria (ou elevador) deverd ser instalada no prazo maximo de 90 {noventa) dias
contados da data de inicio da vigéncia contratual, sob pena de multa de 5% (cmco por .cento) do valor
mensal do aluguel, a cada més de atraso. . N

8.1.3 alteracdo do projeto da area dos sanitarios e reforma, criando, além de sanitdrios coletivos feminino e
'masculino, dois sanitarios adaptados & Pessoa com Deficiéncia (PCD) feminino e masculino, proximos a Recepgao,
com lougas,.barras de apoio, porta e acessérios conforme NBR 9050;

8.1.4 alteragdo do projeto da area dos sanitarios e reforma, criando um sanitério unissex adaptado a Pessoa com
Deficiéncia (PCD), com lougas, barras de apoio, porta e acessorios conforme NBR 9050;

8.1.5 instalagdo de fechamento em grade entre os primelros pilares da galeria/circulagdo, crlando um HaII para
promogdo de seguranga e controle de acesso; -

8.1.6 criagdo de copa, com lnstalagao de bancada e cuba em ago inox e colocagdo de revestimento ceramlco em
trecho de paréde, conforme layout proposto;

8.1.7 instalagdo de divisdrias em gesso acartonado e abertura de vaos (demohgao) para lelsao de salas criando
~ os ambientes necessarios as atividades do orgao conforme Iayout proposto; ’

8.1.8 lnstalagao de portas novas_e substituicio das existentes por portas acessiveis (I=90cm), bem ‘como
alterac¢des. de esquadrias, conforme layout proposto; . )

.8.1.9 éxecugéo de drenos para instalacdo de aparelhos de ar-condicionado tipo Split em todas ‘as salas, para
climatizagdo dos ambientes; ' v ' . ‘

8.1.10 substituicdo do piso’ ceramico da area de circulago, jd bastante danificado, por outro piso cerdmico
noovo, a flm de propiciar. também acessibilidade eliminando todos os pequenos desniveis _existentes no terreo e

A
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\ -

‘paVImento superlor somente nas cwculagoes e areas comuns, mantendo -5€ O piso cerdmico nas salas

8.1.11 revisdo geral de telhado, para garantia de fixa¢do correta das telhas ‘a fim de eVItar problemas com
seguranca e infiltracBes por dguas de chuva;’

¢

. 8.1.12 alteragdo do padrao de entrada da rede elétrica para trifasico, com relocagao do Quadro Medidor e
Quadro Geral de Entrada, bem como execugdo de caixa de entrada para rede ‘de telefonla conforme acordado
com a area técnica do'MPBA; |

8.1.13 pintura geral das paredes internas do prédio na cor branca; '

8.1.14 pintura e redualificagéo da fachada em cores de acordo com layout proposto.

r

~ 8.2 Executar no imdvel locado as reparagdes caracterizadas como Uteis a manuten(;ao de sua estrutura, desde gue ndo

constltuam encargo do LOCATARIO

-

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessdrias por este realizadas no imével, bem
como as despesas referentes’as benfeitorias Uteis, quando autorizadas;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob sua inteir
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham'a ser 1nst|tu1dos apos a
celebragao deste Contrato;

8.5 Responder ‘pelosvicios ou defeitos estruturais identificados nd'imovel, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prejuizos por este suporta_‘dos;

8.6 Garantir, durante o tempo da locagio, o uso pacifico do imével Iocadd;

8.7 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imdvel;

8.8 Fornecer ao LOCATARIO recibos-discriminados das importancias por este pagas, vedada a quitag¢do genérica;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes rgalativos a parcelas que ’estejam sendo exigidas.

’
‘. N

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DOS LOCADORES

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuigdes de Melhorias, ainda que resultantes de lei.'
nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacdes, correrdo por conta exclusiva do LOCADOR.

9.2 Na hipétese de alienacdo’do imével, os LOCADOR deverdo fazer constar na escritura de compra e venda, cldusula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora pactuado neste
instrumento. - -

™~ .
9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

.

10.1 Na forma das disposi¢Bes_ estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara servidor(es), por
meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar
o LOCADOR sobre as |rregularldades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugao deste
instrumento; . - N

10.2 Incumbe 3 fiscalizagdo acorhpanhar e verificar a perfeita execug¢do do contrato, -em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Anotar, em registro prdprio, as ‘ocorréncias relativas a execu¢do do contrato, determinando as
providéncias necessarias a corregdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos; oo

3

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrucBes, e comunicar alteragbes de prazos, cronogramas de execugdo €



A
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especificagbes do projeto, quando foro caso;

2
! .
10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores e ao 6rgdo central de controle, acompanhamento e avaliagdo
financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da execugao que possam acarretar a lmposu;ao
de sangbes.ou a rescisdo contratual;

o
v ’

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessdrias para a regularidade da execugdo do contrato;

10.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as duvidas do LOCADOR,; solicitando ao setor corhpetente, s€ ngcessério, parecer

- de especialistas; .

- 10.2.7 Cumprir as diretrizes tragadas pelo 6rgao central de controle, acompanhamento e avallagao financeira de
contratos e convenlos

Y
10.2.8 Fiscalizar a'obrigagéo do LOCADOR de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigacBes assumidas, as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas para a contratagdo, bem como
o regular cumprimento das obrigagﬁes fiscais e comerciais resultantes da execugﬁo do contrato.

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO ndo desobrlga 0 LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do
obJeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicagdo, ﬂpor'parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
LOCADOR das responsabilidades detérminadas neste contrato;

10.4 Para fins de ﬁscallzagao o LOCATARIO podera solicitar ao LOCADOR a qualguer tempo, os documentos,
relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO ‘ .

11.1-0 presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, subsequente inexisténcia de dota¢do orcamentdria para custeio
das despesas, ou outro motivo de forga maior. Em qualquer das hipéteses enunciadas, a extlngao ndo importara em
indenizagdo, multa ou qualquer outro 6nus para o LOCATARIO. . N

11. 2 Durante o prazo estipulado para a duragao do contrato, ndo poderdio o LOCADOR reaver o lmovel alugado o

LOCATARIO, todavia, poderd devolve lo, sob as seguintes condigdes: ‘ ,
11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locacdo, deverd o LOCATARIO
pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;-

. 11.2.2 Caso a devolugdo se processe apds.o transcurso de 12 {meses) de locag¢do, ndo haverd o pagamento de
multa pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunica¢do'ao LOCADOR eom o minimo de 60
(sessenta) dias de antecedéncia. ¢ - . . “

11.3 A locagdo também poderd ser desfeita:

v

11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partés;

11.3.2 Em decorréncia da pratlca de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuals prejuizos ou
danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do alhguéi e demais encargos, respondendo o LOCATARIO pela mora
e/ou prejufzos decorrentes; *

]
/

- 11.3.4 Para a realizagdo de reparagbes urgentes determinadas pelo Poder Pdblico,,que nao possam  ser
_normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse 2 consenti- Ias
Em tais hipdteses, ndo havera a imposicdo de indenizagdo para qualsquer das partes.

' -~
)
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL ‘ .

/ ' T
12.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualguer outro motivo de forca maior que lmpega a utlllzagao parcial ou
total do imdvel ora locado, por parte do LOCATARIO se considerara:

12.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a prorrogar o prazo
de locagdo pelo tempo equivalente a realizacdo das obras de restauragdo ou pelo tempo correspondente ao
impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

.

.
4

12.1.2 Extlnto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o direito a qualquer mdenlzagao salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO : . '

- N N -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA —DA PUBLICIDADE " .

P

O LOCATARIO sera responsavel pela'publicagéo do resumo deste instrumento no Didrio da Justi¢a Eletrénico (DJ-e) do
Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

§
/ . -

CL/\USULA DECIMA QUARTA - DO FORO

-~

v
Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais prIVIIeglado que seja,
- para dirimir quaisquer duvidas orlundas do presente Contrato. : ’

‘

R

CL/\USULA DECIMA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

15. 1 O LOCATARIO n3o respondera por quaisquer compromissos assumldos perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos ainda que vinculados a execugdo do présente Contrato. -

“15.2 A madlmplenaa dos LOCADOR, com relagao a qualsquer custos, despesas, trlbutos emgenaas ou encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o

»

objeto do contrato. .o

15.3 Aplicar-se-do o Codigo Civil Brasileirb, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA ne 9.433/2005 para dirimir
toda e qualquer questdo legal relativa a execugdo deste contrato, em especial 0s casos omissos:

, - —
'

14.4 Ndo caracterizam novagdo eventuais variagBes do valor contratual resultantes de reajustamento ou revisdo dé
precos, de compensacdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes
de valor éem razdo da aplicagdo de penalidades

\

* E, por assim estarem Justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) V|as de |gual teor e forma na
- presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

7 salvagdf, OY4 de diyratno 'de 2015,
4 . Fred Wgt ilv oares .
' Superlntende e de Géstdo Administrativa o N

PELO LOCADOR: | %&é - | A

Karine Pepe Sousa Ledo Cavalcanti

J . " locador ‘
1

,cn‘w).a&n@ T

PELO LOCATARIO:

TESTEMUNHAS: 14

~

A -
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Q> =2
PORTARIA N° 281/2015 o, . ' o g’
, . , : . g g Fls.
O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO)PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA no uso e‘*@uas '7
atribuigdes legais, , \ ‘vf%, A\
. ’ o
" RESOLVE - ' . N

Designar os servidores Andréia Mercés Guimaraes, matricula 352. 284, e Noé Bispo dos Santos, matricula 353.307, para
exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente, réspectivamente, do contrato n® 152/2015 - SGA, relativo a prestagéo de
servu;os de capacitacéao sobre a tematica "Relagbes Interpessoais e Intehgencna Emocional”.

N

Superintendéncia de Gestao Admlnlstratlva do Ministério Publlco do Estado da Bahla 10 de dezembro de 2015.
Frederico Welington Silveira Soares ' '
Superintendente de Gestdo Administrativa ’ .

RESUMO DE CONTRATO DE LOCACAO - CONTRATO N° 122/2015-SGA .

Processo: 003.0.212605/2015 - Dispensa n° 116/2015 DA ‘ ’ ,
Parecer juridico: 1068/2015.

Partes: Ministério Publico'do Estado da Bahia e Colégio Sousa Ledo Ltda CNPJ n° 96.696.646/0001-24.

Objeto: Locagdo de imdvel urbano, para fins nédo residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de
Lauro de Freitas. .
Valor mensal (aluguel): R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Dotagéo orgamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acéo (P/A/OE) 2000 - Reglao 9900 - Destmagao de
tRecursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar de 05 de dezembro de 2015 até 04 de dézembro de 2020.

-

PORTARIAN® 28012015 _

. O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas atrlbUIgoes Iegals CONSIDERANDO a necessidade

de dar efetivo cumprimento ao disposto ‘no Ato Normativo n° 011/2014 Capitulo Il, art. 3°, inciso VI, paragrafos 29 e 3° do
referido Ato, e o quanto se observa no procedlmento administrativo SIMP n° 003.0.135701/2015,

RESOLVE

Art. 1° Estabelecer, para conhecirﬁento plblico, especialmente dos senhores Membros, a escala dos servidores deéigna— i
dos para prestar auxilioc durante os Plantées Judiciarios na area da Crlanga e Adolescente que vierem a ocorrer nos meses
de dezembro de 2015 e ]anelro de 2016. , :

" DATA” SERVIDOR DESIGNADO MATRICULA

05/12 Eduardo D’Avila 352.059 . . : . ' - -

06/12 Mauricio Boaventura 353.585 - S ‘

-07/12 Eduardo D"Avila . 352.059 ,

08/12 Mauricio Boaventura . 353.585 S

12/12  Eduardo D"Avila 352.059 .

13/12 Mauricio Boaventura 353.585

19/12 Eduardo D’Avila 352.059

20/12 Mauricio Boaventura 353.585 s .

24/12 Mauricio Boaventura 353.585 . ) i '
25/12.  Mauricio-Boaventura 353.585 . 3 ' B
26/12 Mauricio Boaventura 353.585

27/12 Mauricio Boaventura 353.585

31/12 Eduardo D’Avila 352.059 ' !

01/01 Eduardo D"Avila 352.059 o . -
02/01 Eduardo D Avila 352.059 ’ . ) :
03/01 Eduardo D'Avila . 352.059 o ) ‘ .

<
Art. 2° A Diretoria de Administragéo de Recursos Humanos adotara as medidas cabiveis para implementagéo e fiel execugéo
deste ato. -

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico.do Estado da Bahia, em 10 de dezembro de 2015. .

Frederico Welington Silveira Soares

"Superintendente de Gestdo Administrativa
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gL\ MINISTERIO PUBLICO
// DO ESTADO DA BAHIA .

COORDENA(}AO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Contrato n°® 122/2015
h Protocolo SIMP n° 003 0. 21 2605/2015

DESP‘ACHO
De ordem, encaminho o éxpediente a Coordenagao Financeira da
Diretoria Administrativa, com 01 (uma) via do éontrato n° 122/2015 -
SGA, bem como copias da publicagéo do /respectivo resumo no Didrio da
Justica Eletrdnico n® 1.568 do dia 11/12/2015.
Oportunamente encaminho a publicagéo da Portaria de n°

282/2015 designatoria do flscal e. respectivo suplente do mencnonado

ajuste

Em 14 de Dezembro de 2015. .

?MQDL S: Qvttfl)cw&@\_ YN
Paula Souza de Paula Marque
Unidade de Contratos e Corivénios
Coordenacéao de Contratos e Convénios
Mat. n°353.433





